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Mieli skaitytojai!
Irena Gasperavičiūtė

Ką tik prasidėjo astronominė va-
sara, nors susidaro įspūdis, kad 
ji jau eina į pabaigą – šiųmetė 

saulė spėjo išdeginti derlių, ūkininkai ne 
juokais sunerimę. Net pačios vėlyviau-
sios gėlės šiemet sužydo dar birželį. Štai 
mokyklose prasidėjus atostogoms orai at-
vėso ir pagaliau prakiuro dangus. Nors 
atostogautojai gali būti ir nepatenkinti, 
bet ūkininkai šiek tiek atsiduso. Kažin 
ar dar bent kiek pasiseks išgelbėti derlių. 
Gal pievos dar atžels?

Kadangi neseniai baigėme mokslo 
metus, šis „Aušros“ numeris – apie lie-
tuviškas mokyklas. Švietimo kertelė-
je sužinosime, kaip sekėsi mūsų krašto 
vaikams šiais mokslo metais. Pastaruoju 
metu lyg sumažėję problemų mokyklose, 
vyksta ramus ugdymo darbas be dides-
nės įtampos dėl mokyklų uždarymo ar 
pan. Beje, jau antri metai, kaip paga-
liau Lenkija išsprendusi netinkamo 
baigiamųjų egzaminų užduočių verti-
mo problemą. Kai Lenkijos valstybinė 
egzaminų komisija pradėjo bendradar-
biauti su Lietuvos valstybiniu egzami-
nų centru, problemos pasibaigė. Ir kam 
reikėjo laukti šitiek metų?

Tačiau šiemet kilo nauja problema. 
Įgyvendinant švietimo reformą keičia-
si kai kurių klasių pažymėjimų formos. 
Jos ruošiamos pagal edukacijos ministro 
potvarkį. Tačiau šiemet toms klasėms, 
kurias apima švietimo reforma, pažy-
mėjimus spausdinanti leidykla neparuo-
šė jų dvikalbių tautinėms mažumoms. 
Galimybę gauti dvikalbį pažymėjimą 
numato to paties ministro potvarkis, 
ta galimybe naudojasi mūsų mokyklos, 
bet šiemet pirmokai, antrokai, trečio-
kai, ketvirtokai ir septintokai pažymė-
jimų negavo. Leidykla sako, kad neturi 
pavyzdžių ir negali paruošti vertimų. 
Klausimą prižiūri piliečių teisių gynė-
jas. Įdomu, kada vaikai parsineš jiems 
priklausančius pažymėjimus. 

Seinuose, Vidugiriuose, 
Punske ir Suvalkuose 
lankėsi LR Seimo delegacija

„Aušros“ inf.

LR Seimo Pirmininko pava-
duotojas Arvydas Nekrošius 
ir LR Seimo narys Viktoras 

Rinkevičius š. m. birželio 18 d. lan-
kėsi Seinuose, Punske, Vidugiriuose 
ir Suvalkuose. Lazdijų–Aradnykų 
buvusiame sienos perėjimo punkte 
svečius pasitiko ir visos kelionės metu 
lydėjo LR konsulato Seinuose vado-
vas Vaclavas Stankevičius. Pradėdami 
vizitą svečiai pagerbė Lietuvos karių, 
1919–1920 m. žuvusių ir palaidotų 
Berznyko kapinėse, atminimą. Kartu 
su Seinų parapijos klebonu Zbigne-
vu Bzdaku (Zbigniew Bzdak) padėjo 
gėlių prie lietuvių poeto ir Seinų vys-
kupo Antano Baranausko paminklo, 
pasimeldė prie vyskupo palaidojimo 
vietos, aplankė Lietuvišką menę bu-
vusios Seinų kunigų seminarijos rū-
muose, trumpai pasikalbėjo lietuvių 

sielovados bei lietuvių kultūros pavel-
do įamžinimo Seinuose klausimais.

Svečiai aplankė taip pat lietuvių 
„Žiburio“ ir Vidugirių mokyklas, kur 
bendravo su pedagogais, domėjosi 
lietuvių švietimo problemomis bei 
lietuvių tautinės mažumos padėtimi 
Lenkijoje.

Punske svečius pasitiko Punsko 
valsčiaus viršaitis Vytautas Liškaus-
kas bei lietuviškų švietimo, kultū-
ros įstaigų ir lietuvių organizacijų 
vadovai. Viršaitis papasakojo apie 
savivaldybės vykdomus projektus, 
bendradarbiavimą su Lietuvos savi-
valdybėmis. Aptarta padėtis Punske 
veikiančiose lietuviškose mokyklose, 
diskutuota lietuvių kultūros puoselė-
jimo klausimais.

Pagrindinis, svarbiausias vizito mo-
mentas buvo apsilankymas Suvalkų 

Suvalkų „Vienybės” klube
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Tą vakarą kaime buvo itin tylu. 
Nečiulbėjo durpinių krūmuo-
se lizdus pradedantys sukti 

paukščiai, sodelio neaplankė joks 
pasiklydęs zuikis, tvartuose nebuvo 
girdėti karvių mūkimo ar nekalto 
veršelio bliovimo. Būdoje nesnaudė 
Brisius. Ant žemės gulėjo šuniuko 
grandinė. Ji nesaugojo šuns, o šuo 
nesaugojo namų. Nebuvo ko saugo-
ti. Tik Jis vienas rymojo prie plataus 
dulkėto kelio. Rūpinosi rėkiančia 
kaimo tyla, laimino išėjusiuosius, 
meldėsi už ateinančiuosius. Medyje 
įkeltas Rūpintojėlis liūdnu veidu ly-
dėjo sodybas apleidusius žmones.

Kai Lietuva minėjo Gedulo ir vil-
ties dieną, mano prisiminimuose prie 
senos virtuvės lango sėdėjo senelis. 
Pilkose akyse buvo matyti jaunų die-
nų rūpestis. Kas kiek laiko lengvai 
palinguodavo ir atsidusdavo. Jo gal-
voje kaupėsi neramumas. Pasėdėjęs 
dar kelias minutes atsistojo ir lėtai 
nuėjo užsidėjęs rankas už nugaros. 
Jis pavargo nuo praeities vaizdų. Jam 
reikėjo atsigulti ir šiek tiek pamiegoti.

Mano senelis ne kartą sėdėdamas 
prie lango ir žvelgdamas į tolį, už ku-
rio žydėjo Lietuva, pasakodavo apie 
skaudžius išgyvenimus, kai jam dar 
būnant paaugliu reikėjo anksti su-
augti ir išmokti (iš)gyventi. Senelis 
visada liūdnai pasakodavo apie An-
trojo pasaulinio karo padarytas žaiz-
das. Jis dažnai sakydavo, kad 1941 m. 
daugelis Punsko krašto gyventojų 
pamatė valingą vokiečių ranką. Nie-
kas nesitikėjo, kad rusų ir vokiečių 
valdžia taip lengvai perskels valstybę, 
nepriklausomai nuo pasienyje prieš 
daugelį metų susikurto lietuvių gyve-
nimo. Jis niekada neužmiršo dienos, 
kai į Lenkiją atvyko Lietuvos dele-
gacija ir kalbino vietinius lietuvius 
keltis į Lietuvą. Jiems buvo pranešta, 
kad į jų sodybas atsikraustys vokie-
čiai. Bijodami konflikto ar, blogiau-
siu atveju, kraujo praliejimo, pasiryžo 
susikrauti daiktus ir trauktis į rytus. 
Senelis nebuvo priešingas gyvenimui 
Lietuvoje. Jis ją mylėjo taip kaip savo 

lietuvių „Vienybės“ klube, kur svečių 
jau laukė ne tik vietos lietuviai, bet 
ir Suvalkų miesto tarybos pirminin-
kas Zdzislavas Pšelomiec (Zdzisław 
Przełomiec). Čia kalbėta apie gali-
mybes mieste steigti lietuvių kultūros 
ir švietimo centrą. Lenkijos lietuvių 

bendruomenės pirmi-
ninkė Jolanta Mali-
nauskaitė-Vektorienė 
svečiams pristatė 
Suvalkuose gyvenan-
čių lietuvių padėtį. 
Pažymėjo, kad pas-
taruoju metu mieste 
apsigyvena vis dau-
giau lietuvių, kurie 
norėtų aktyviau da-
lyvauti lietuvių kul-
tūrinėje veikloje bei 
turėti galimybę leisti 
savo vaikus į lietuviš-
ką mokyklą. Suvalkų 
miesto tarybos pir-
mininkas pažadėjo 
apie susitikimo metu 
aptartas temas infor-
muoti miesto pre-
zidentą ir tarybos 
narius bei deklaravo 
paramą minėto cen-
tro steigimui.

LR Seimo nariai pažymėjo, kad 
vizitas buvo nepaprastai turiningas, 
o aptartas temas jie iškelsią netrukus 
vyksiančios Lietuvos ir Lenkijos Sei-
mų asamblėjos posėdžių metu, pri-
statysią LR Seimo vadovybei, Seimo 
komitetų nariams.

Prie vysk. A. Baranausko paminklo Seinuose

Vidugirių mokykloje
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Pasirūpink mano tėviške
Jurgita Stankauskaitė

gimtinę, tačiau sunku buvo suderin-
ti būtinybę palikti namus, kuriuo-
se gimė ir augo, kurie buvo be galo 
brangūs, su nežinomybe, laukiančia 
Tėvynėje. Sudėtinga buvo krausty-
tis iš namų. Galvoje maišėsi mintys 
ir baimė. Per trumpą laiką privalėjo 
į vežimą sukrauti pačius būtiniausius 
daiktus. Senelis su seserimis ir broliu 
nusprendė pasiimti patalynę, stalą, 
porą gyvulių. Likusius teko paleisti 
į laisvę. Nors gaila buvę sunkiai už-
augintų gyvulėlių, tačiau geriau jiems 
buvo gyventi gamtoje nei mirti iš 
bado tvarte.

Senelis su šeima atsidūrė Patašinės 

kaime prie Marijampolės. Kaimas dy-
džiu priminė gimtuosius Vidugirius: 
gyveno apie 40 šeimų, kaimynystėje 
buvo atkraustytas kaimynas Liškaus-
kas. Džiaugtis gautu neblogu ūkiu 
teko vos dvejus metus. Jie vėl buvo iš-
kraustyti. Šį kartą net už Švenčionių, 
netoli Vilniaus. Nuo pačių pradžių 
seneliui labai nepatiko tas kaimas, ta-
čiau garsiai nereiškė savo nepasiten-
kinimo naujais namais. Bijojo kam 
nors užkliūti ir patekti Sibiran. O juk 
visi matė, kas darėsi Lietuvoje, kiek 
žmonių buvo vežama į tolimą šalčio, 
sniego ir bado šalį. Sudėtingas buvo 
gyvenimas už Vilniaus. Vakarais daž-

nai vykdavo susišaudymai, 
o „nakcimis pradėjo aic 
bandos ir strošino. Būt da 
nušovį. Pradėjo aic lenkų 
partizanai. Nešau skūrų 
ir iš tį pabėgau“, – pa-
sakodavo senelis. Tame 
kaime jis išbuvo vienerius 
metus. Šiaip ne taip par-
važiavo į Lazdijus, o iš jų 
paslapčia „pėscas su laz-
duki“ parėjo į Vidugirius. 
Gimtuosius namus išvydo 
1944 m. Vidugirių vadi-
namojoje antrojoje linijoje 
buvo vienui vienas. Tačiau 
jo vienatvė netruko ilgai. 
Tuoj pasirodė lenkai, ku-
rie mielai gąsdindavo se-
nelį trėmimais, išvarymais 
iš namų ar kalėjimais. Per 
trejus metus varinėtas iš 
vieno kaimo į kitą, šį kartą 
nusprendė jiems pasiprie-
šinti ir daugiau savo namų 
tikrai nepalikti. Iš tiesų jo 
sodyba buvo pasikeitusi, 

bet tik į gera. Čia gyvenęs vokietis 
buvo pastatęs naują iš Paliūnų kai-
mo atvežtą namą. Netrukus kaimas 
vėl užsipildė „savo žmonėmis“. Deja, 
džiaugsmas neilgai truko. Gyventojai 
jautė, kad parvykimas į gimtuosius 
namus nežada nieko gero. Kaimo vy-
rai buvo pėsčiomis nuvaryti į Suvalkų 
kalėjimą, ten su jais elgtasi kaip su 
gyvuliais. Gerai, kad bent maltų kvie-
čių su vandeniu davė valgyt. Netu-
rėdami įrankių, šaukštus pasigamino 
iš balanų. Lenkai lietuvius areštavo, 
teigdami, kad šie įsibrovę į Lenkiją, 
užėmė ne savo žemes. Mūsiškių ne-
buvo galima apkaltinti, kadangi jie 
turėjo dokumentus, įrodančius žemės 
nuosavybės teisę. Įsiutę kareiviai iš-
varė kaimo vyrus į Lazdijus, kur ti-
kėjosi, kad rusai juos priims. Senelis 
pasakojo, kad spėjo pasiskųsti Lazdijų 
valdžiai ir įrodė, kad jie niekuo kalti. 
Šie, supratę varinėjamų lietuvių ne-
laimę, lenkams tiesiai šviesiai pasakė, 
kad gimę Lenkijoje – Lenkijoje turi 
ir pasilikti. Taip iškankinti vyrai pa-
galiau buvo paleisti, kiekvienas ramiai 
galėjo pradėti naują gyvenimą senuo-
se namuose.

Galbūt mano senelio gyvenimo 
ištraukos spalvos turi visiškai kito-
kį nei iš Lietuvos ištremtų žmonių 
atspalvį, tačiau išvarymo ir apleistų 
namų skausmas labai panašus. Visų 
gyvenimai buvo apversti aukštyn 
kojomis. Nei vienas nenorėjo pa-
jausti išardytų šeimų ir sužeistų ša-
knų širdgėlos. Jų akyse vis dar matyti 
neužgijusias žaizdas. Jos ir niekada 
neužgis. O pakelėj nublukęs Rūpin-
tojėlis visada primins nuo tylių ašarų 
sudrėkusius išėjusiųjų skruostus.
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„Prakalbinkim Lietuvą dainomis, 
šokiais, eilėmis ir muzika“

Asta Pečiulienė

Miškų man reikia, gojų skambančių,
Aš daug su jais turiu ką pakalbėti.
Man reikia pievų ir laukų plačių – 
Apie daug ką su jais turiu aš patylėti.
Man reikia brolių suartų vagų,
Dainos man reikia vyturių pilkų,
Lankų, kur upių vingiai susipynę –
Labai, labai man reik tavęs, Tėvyne!

Dalia Bindokienė

Į taip pavadintą koncertą 
2018 m. birželio 2 d. sukvietė žiū-
rovus Punsko lietuvių kultūros 

namų ansambliai: kapela „Klumpė“, 
vadovaujama Antano Maziliausko, 
ir šokių grupė „Vyčiai“, kurios vado-
vė Asta Pečiulienė. Šie metai minė-
tiems ansambliams buvo skausmo ir 
netekties metai. Atvažiavęs į Vasario 

16-osios koncerto repeticiją blo-
gai pasijuto ir netikėtai iškeliavo 
amžinybėn kapelos „Klumpė“ 
vadovas Jonas Zakaravičius. Tuo 
metu rodėsi, kad žemė slysta iš 
po kojų... Klausėme, kaip mums 
reikėsią išsiversti be šio žmogaus... 
Dar kartą noriu pabrėžti, jog Jonas 
buvo ne tik šiaip sau „Klumpės“ 
vadovas. Jis buvo talentingas aran-
žuotojas, kompozitorius, birbynės 
virtuozas, puikiai įvaldęs akordeo-
ną ir kitus instrumentus. Atsakin-
gai ir meistriškai akompanuodavo 
kartu su „Klumpe“ „Vyčių“ šo-
kiams. Todėl be jo pasijutom tarsi 
paukštė pakirstais sparnais... Tie-
są sakant, „Klumpės“ ir „Puniukų“ 
kapelų veikla pakibo ore. Visoje 
Lietuvoje sklando gandai, kad 
vadovų stinga. Iš kur jų gauti?.. 

Koncerto metu pagerbtas buvusio vadovo Jono Zakaravičiaus atminimas

„Vyčių” atliekama „Šelmių polka”
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Darėsi ir mums baugu. O juk skaudu 
būtų, jei su tokio žmogaus netektimi 
nustotų gyvavusi 51-erius metus be 
pertraukos grojusi „Klumpė“.

Turėjom laimės... Mums pagal-
bos ranką ištiesė Jono Zakaravičiaus 
žmona Jūratė, kuri pasiūlė paieško-
sianti vadovo Punskui. Ilgai laukti 
nereikėjo. Vadovą surado – jauną, 
energingą, mokantį bendrauti su 
žmonėmis, baigusį Marijampo-
lės kolegijoje muzikos pedagogiką, 
liaudies muzikos kolektyvo 
specializaciją – Antaną Ma-
ziliauską, gyvenantį šalia 
Marijampolės, Patašinės kai-
me. Taip ir pradėjome rašy-
ti naują „Klumpės“ istorijos 
puslapį su nauju vadovu.

Per tris darbo mėnesius 
„Klumpė“ nebuvo pajėgi 
paruošti savarankiško kon-
certo, todėl programos paįvai-
rinimui į svečius pakvietėme 
naujo vadovo kolektyvą iš 
Lietuvos – Marijampolės kul-
tūros centro Baraginės jauni-
mo kapelą „Svaja“. Manau, 
kad mūsų publika turėjo 
puikią progą pažinti vadovą, 
atėjusį į „Klumpės“ gretas, 
bet tuo pačiu pamatyti ir jo 

19 metų įdirbį su „Svaja“. Beje, kaip 
patys girdėjote, daugelis „Klumpės“ 
kūrinių buvo dar vad. J. Zakaravičiaus 
palikimas. Manau, jie dar ne vienerius 
metus puoš ansamblio repertuarą. 
Vadovas J. Zakaravičius į „Klumpę“ 
spėjo pasikviesti jaunimą: dvi smui-
kininkes Bernadetą Nevulytę ir Alek-
sandrą Staskevičiūtę bei klarnetininką 
Deivydą Sendą. Vad. Antano pastan-
gomis kapela suspėjo išmokti keletą 
naujų kūrinių – tiek instrumentinių, 

„Klumpė” su nauju vadovu A. Maziliausku

tiek vokalinių. Na ir vadovo 
noras buvo parodyti kartu su 
„Klumpe“ ir „Svaja“ grojantį 
ir dainuojantį „Puniukų“ ka-
pelos jaunimą. Taigi visos šios 
kapelos kartu atliko du kūri-
nius – „Bekerio polką“ (muz. 
P. Bekerio) bei dainą „Va-
saros vakarą“ (žodž. ir muz. 
S. Ruko). Tai buvo jungtinis 
vadovo A. Maziliausko an-
samblis.

„Vyčiai“ kaip paprastai 
koncertui parengė tris nau-
jus šokius. Jie Lietuvą kal-
bino „Spiečiaus kadriliumi“ 
(L. Kisielienės išplėtotas liet. 
liaudies šokis, K. Lipeikos 
aranž. liaudies muzika), ku-
ris bus šokamas Dainų šven-

tėje visų Lietuvos ir užsienio lietuvių 
kolektyvų, „Porinčiumi“ (choreogr. 
D. Šiniausko, muz. K. Lipeikos) bei 
linksma ir nuotaikinga „Šelmių pol-
ka“ (choreogr. E. Verpetinsko, muz. 
D. Daknio).

Pertraukas tarp šokių ir kapelos 
kūrinių užpildė gražiausios A. Am-
braziejienės, J. Andriuškevičiaus, 
V. Barausko, G. Bigelytės, D. Bin-
dokienės, A. Gerulskienės eilės apie 
žilagalvę Motulę Lietuvą. A. Uzdilos 

2017-2018 m. sezono „Vyčių” šokėjai
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eilėraštis, skambėjęs koncerto pra-
džioje, lydimas Jono Z. birbynės 
garsų, buvo skirtas išėjusiam vado-
vui J. Zakaravičiui. Šias eiles skaitė 
du ryškiausi mūsų krašto skaitovai 
– Jolanta Malinauskaitė-Vektorienė 
ir Jonas Žukauskas. Eiles lydėjo Lie-
tuvos gamtos vaizdai bei „Klumpės“ 
melodijos, įrašytos dar vadovaujant 
J. Zakaravičiui.

Tiek savo, tiek vadovo Antano 
vardu nuoširdžiai dėkojame visiems 
ansambliečiams, kurių atkakliu, są-
žiningu ir atsakingu darbu bei ben-
dromis pastangomis sukūrėme ir 
dovanojome publikai reginį, nuskai-
drinusį jų kasdienį gyvenimą, kas-
dienius vargus ir rūpesčius. Mūsų 
užmojis – savo veiksmais ir prasmin-
gais darbais prakalbinti Lietuvą. Jei 
tai pavyko – mes laimingi.

Labai ačiū Valdui Žilioniui, kurio 
kruopščiai užfiksuoti spalvingi gam-
tos vaizdai mums tarnauja kaip skel-
bimų fonas. Dėkoju taip pat visiems 
teatralams, kurių rankų sulanksty-
ti nepriklausomybės paukščiai per 
Vasario 16-osios koncertą iš mūsų 
rankų pakilo į aukštybes ir tuo pačiu 
papuošė sceną tautinėmis spalvomis. 
Ačiū ir mūsų nuolatiniams pagalbi-
ninkams – Teklei ir Jurgiui Paran-
sevičiams, kurie koncertus įamžina 
nuotraukose ir filmo kadruose. Ačiū 
Julijai Čėplienei už visokeriopą pa-
galbą, teikiamą mūsų renginių metu.

Ypatingi padėkos žodžiai – dar 
dviem moterims. „Vyčių“ tautiniai 
drabužiai, pernai įsigyti skyrus lėšų 
Lietuvos kultūros ministerijai ir pa-
dėjus gerb. LR konsulato Seinuose 
vadovui Vaclavui Stankevičiui (dar 
kartelį tariame jam ačiū), papildyti 
dar vienu elementu – nauja balto lino 
ir mezginių prijuoste. Mezginius nu-
mezgė Onutė Uzdilienė, o prijuostes 
pasiuvo Teklė Paransevičienė. Visa 
tai moterys atliko nemokamai.

Punsko lietuvių kultūros namų 
meno ansamblių veiklą remia Len-
kijos vidaus reikalų ir administracijos 
ministerija.

Praėjusieji mokslo    metai lietuviškose mokyklose

Punsko savivaldybės vaikų dar-
želį lankė 116 ugdytinių, 30 jų 
po atostogų keliaus į mokyklą. 

Darželyje vyko papildomos anglų 
kalbos pamokėlės, veikė dramos ir 
dailės būreliai. Vaikai, turintys kal-
bos sutrikimų, lankė logopedinius 
užsiėmimus, vaikams su specialiais 
poreikiais buvo užtikrinta psicholo-
ginė, pedagoginė pagalba.

Dirbo penkios vaikų grupės: dvi 
lietuviškos 3–4 metų „Ežiukų“ ir 
„Meškiukų“, dvi lietuviškos 5–6 
metų „Varlyčių“ ir „Boružėlių“ bei 
viena lenkiška „Nykštukų“. Šiais 
metais skaičius 100 – magiškas. 
Gal todėl lietuviškas grupes lankė 
100 auklėtinių. Be to, daug dėmesio 
skyrėme Lietuvos valstybės atkūri-
mo 100-mečiui. Jį švęsti pradėjome 
tik išaušus pirmai 2018 m. dienai. 
Iš molio pagaminome 100 varpe-
lių, lipdėme Gedimino pilis. Vasa-
rio 14 d. mūsų vaikų darželyje vyko 

ikimokyklinukų ir priešmokyklinukų 
patriotinių dainų festivalis „Dovana 
Lietuvai“ bei Tarptautinės dailės 
darbelių parodos „Lietuvos šimtme-
čio spalvos“ atidarymas. Vasario 
16-ąją dalyvavome iškilmėse Punsko 
bažnyčioje ir prie 100-mečio varpi-
nės, kur pakabintas ir mūsų įstaigos 
varpelis. Kovo 9 d. dalyvavome Aly-
taus lopšelio-darželio „Obelėlė“ su-
organizuotoje viktorinoje „Ką žinai 
apie Lietuvą?“. Kovo 12-ąją kartu su 
tėveliais sprendėme visų lietuviškų 
grupių paruoštus kryžiažodžius, gi-
lindami žinias apie Lietuvą.

Gegužės 16 d. darželyje vyko tra-
dicinė Šeimos šventė „Graži mūsų 
šeimynėlė“, kurios metu atidengėme 
„Šimtmečio vaikų“ skulptūrą. Ją taip 
pat skyrėme Lietuvos valstybės atkū-
rimo šimtmečiui paminėti. Iš tikrųjų 
tai mūsų visų dovana Lietuvai – juk 
visi mes šimtmečio vaikai.

Mintis pastatyti stogastulpį kilo, 

Paroda „Lietuvos 100-mečio spalvos”
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Praėjusieji mokslo    metai lietuviškose mokyklose

Punsko savivaldybės vaikų darželyje
Alicija Valinčienė

kai nudžiūvo eglė ir nukirtus 
ją liko tuščia vieta. O ir pro-
ga pasitaikė neeilinė. Priėjau 
prie išvados, kad jei ne mes, tai 
kas? Jei ne dabar – tai kada? 
Juk kito Lietuvos šimtmečio 
nebesulauksime.

Dėkojame visiems, kurie pa-
dėjo mums šią mintį įgyven-
dinti, nes lėšas drožiniui aukojo 
auklėtinių tėveliai ir darželio 
darbuotojos. Saulę, kuri puošia 
skulptūros viršūnę, padovanojo 
mums Jonas Vaičiulis. Dėkoja-
me taip pat Juozui Grigučiui iš 
Kampuočių, kad sutiko šį sto-
gastulpį atlikti.

Šeimos šventės metu vaikai 
buvo pasipuošę dzūkiškais tau-
tiniais drabužėliais. Kadangi šie 
metai yra labai didi ir graži šven-
tė visai Lietuvai, norėdamas ją 
įprasminti darbais, Labdaros ir 
paramos fondas „Švieskime vaikus“ 
dalį paramos skyrė mažųjų Lietuvos 
piliečių etninės kultūros edukacijai. 
Fondas Lietuvos valstybės atkūrimo 
šimtmečio proga vaikų darželiams 
įteikė ypatingą dovaną – šiuolaikiš-
kus stilizuotus tautinius kostiumus. 
Fondo „Švieskime vaikus“ steigėjai 
yra Andrius Mamontovas ir Ramū-
nas Karbauskis, o drabužėlius mums 
parūpino ir atvežė mūsų krašto bi-
čiulis Benas Rūtelionis. Dėkojame 
už tokią puikią dovaną. Džiaugia-
mės, kad neužmirštate ir mūsų vaikų 
darželio.

Gegužės 24-ąją šventėme Vaikų 

dieną. Šventės „Mano spalvotas pa-
saulis – mes 100-mečio vaikai“ metu 
smagiai pabendravome su bendra-
amžiais iš Seinų „Žiburio“ vaikų 
darželio.

Į veiklas mūsų vaikų darželyje 
stengėmės įtraukti Marijampolės 
lopšelio-darželio „Rūta“, Marijam-
polės lopšelio-darželio „Pasaka“, 
Alytaus lopšelio-darželio „Obelėlė“, 
Vidugirių pagrindinės mokyklos, 
Seinų „Žiburio“ vaikų darželio ben-
druomenes bei mūsų vaikų darželio 
auklėtinių tėvelius. Su visomis švie-
timo įstaigomis labai gražiai bendra-
darbiaujame, svečiuojamės vieni pas 

kitus, rengiame bendrus renginius, 
susitikę dalijamės gerąja patirtimi, 
o vaikams būna labai smagu paben-
drauti.

„Ežiukų“ ir „Meškiukų“ grupės 
paruošė spektaklį „Oželis kvaiše-
lis“ pagal K. Kubilinsko eiliuotą 
pasaką. Jį parodė Vaikų teatrų fes-
tivalyje Seinuose. Be to, parengę šį 
spektaklį dalyvavo Mažųjų knygų 
bičiulių festivalyje, kurio tema „Vai-
diname Lietuvos šimtmečio knygas 
vaikams“ (festivalį rengė Labdaros ir 
paramos fondas „Švieskime vaikus“). 
Mūsų  auklėtiniai skaitė eiles dailio-
jo žodžio konkurse, kurį organizavo 

Vaikai pasipuošę dzūkiškais tautiniais drabužėliais
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Lenkijos lietuvių draugi-
ja. Visi laimėjo pirmąsias 
vietas. Numargino margu-
čius Tarptautinei velykinei 
parodai-konkursui Punske, 
kurį rengė Lenkijos lietuvių 
etninės kultūros draugija.

Šventėme Kalėdų eglutę 
(tą dieną aplankė mus Ka-
lėdų Senelis su maišais, pil-
nais dovanų), Senelių dieną, 
į kurią sukvietėme visas 
močiutes, mamules, seneles, 
senelius ir dziedulius.

Ruošėme meno darbelius 
tarptautinėms dailės dar-
belių parodoms ir konkur-
sams, pvz., dailės darbelių 
konkursui „Lietuviais esa-
me mes gimę“, dalyvavome 

M a r i j a m p o l ė s 
lopšel io-daržel io 
„Rūta“ paruoštame 
tarptautiniame pro-
jekte „Čiulbėkit, 
paukšteliai, mylimoj 
šalelėj“ bei Ma-
rijampolės lopše-
lio-darželio „Pasaka“ 
parengtame tarp-
tautiniame projekte 
„Eilėraštis Lietuvai“, 
skirtame Lietuvos 
šimtmečio minėji-
mui. Dailės būre-
lį lankantys vaikai 
tapė paveikslus 
Tarptautinei vai-
kų tapybos parodai 
„M. K. Čiurlionis 
vaikų akimis“. Už 
tautiškumo puose-
lėjimą, kūrybiškumą 
ir įdėtą darbą vaikai 
ir jų auklėtojos gavo 
padėkos raštus ir ku-
klias dovanėles.

Norėtume padė-
koti tiems, kurie 

1 % pajamų mokesčio skyrė mūsų 
vaikų darželiui. Dėkojame auklėti-
nių tėveliams už paramą ir labai gerą 
bendradarbiavimą, Lietuvos Respu-
blikos švietimo ir mokslo ministeri-
jai, Švietimo aprūpinimo centrui už 
kompiuterinę įrangą. Už visokeriopą 
paramą, gerinančią darželio veiklą, 
tariame visiems ačiū.

Taigi metai buvo labai darbin-
gi, o čia paminėtos tik svarbiausios 
veiklos. Mūsų vaikų darželio tikslas 
yra paruošti vaikus mokyklai ugdant 
aktyvų, savimi ir savo gebėjimais pa-
sitikintį, stiprią pažinimo motyvaciją 
turintį vaiką; ugdyti vaikų tautinį, 
kalbinį bei etninį tapatumą, lavinti 
vaiko gimtąją kalbą. Visi projektai ir 
veiklos, vykdomi mūsų vaikų darže-
lyje, sudaro sąlygas vaikų pilietiniam 
ir tautiniam ugdymui, suburia vi-
suomenę, integruoja ją, moko vaikus 
tolerancijos kitoms tautoms. Visus 
užsibrėžtus tikslus pavyko pasiekti.

Vasarai atėjus pasisemkime jėgų 
kitiems mokslo metams ir būsi-
miems darbams. Linkiu visiems 
gerų, saulėtų ir saugių atostogų!

„Šimtmečio vaikų” stogastulpis

Spektaklis „Oželis kvaišelis”
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Punsko Dariaus ir Girėno mokykloje
Vida Uzdilienė

Šiltą, saulėtą vasaros 
rytą svetainėje susitiko 
Punsko Dariaus ir Girė-

no pagrindinės mokyklos bei 
gimnazijos mokiniai, jų tėve-
liai, mokytojai, mokyklos dar-
buotojai. Pagaliau atėjo visų 
laukta mokslo metų pabaigos 
šventė. Trumpam mokiniai 
atsisveikins su mokykla, nu-
tils šurmulys ir skambutis. 
Vaikai galės keliauti, pailsėti 
ir džiaugtis vasara.

Šiais mokslo metais Puns-
ko Dariaus ir Girėno moky-
klą lankė 268 mokiniai. 30 
iš jų baigė trečią gimnazijos 
klasę. Trečiokai savo draugus, 
bičiulius, mokytojus ir auklė-
tojus atsisveikino iškilminga 
programa. Ne vienam mokiniui nu-
riedėjo džiaugsmo, o gal ir liūdesio 
ašarėlė. Teks išsiskirti su draugais, 
tęsti mokslus kitose mokyklose.

Per mokslo metus mokiniai 

dalyvavo įvairiuose konkursuose, 
renginiuose, daug keliavo. Pagrin-
dinės mokyklos berniukų komanda 
tapo vicečempione vaivadijos krep-
šinio varžybose, o merginų komanda 

iškovojo VII ir VIII vietas. Gimnazi-
jų kategorijoje berniukai laimėjo IV 
vietą, o merginos V ir VI vietas.

Minėjome Knygnešių dieną, Sau-
sio 13-ąją, Vasario 16-ąją, Kovo 

11-ąją, Gegužės 3-iąją, Lapkri-
čio 11-ąją ir kt. Šventėme Pa-
vasario dieną, Valentino dieną, 
Senelių dieną ir kitas šventes. 
Mokiniai aktyviai dalyvavo Pa-
triotinės dainos festivalyje, Vai-
kų teatrų festivalyje „Raganė“. 
Vasario 16-osios proga ruošė 
sienlaikraščius, kuriuos galima 
pamatyti mokyklos korido-
riuose. Iškilmingai pasipuošę, 
įsisegę po trispalvę į atlapą, 
dalyvavo šv. Mišiose bei skulp-
tūros atidengimo iškilmėse. 
Galima buvo išgirsti daugelio 
varpelių skambesį, kuris vaini-
kavo šią gražią šventę.

Moksleiviai dalyvavo šiuose 
konkursuose: Šv. Kazimiero – 
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lietuvių jaunimo globėjo konkurse, 
lietuvių kalbos viktorinoje, dailiojo 
žodžio konkurse, apskrities dailiojo 
žodžio konkurse „Zbignevo Her-
berto pasaulyje“, Lietuvos istorijos ir 
geografijos konkursuose, dailės kon-
kursuose „Neįgalieji yra tarp mūsų“, 
„Saugu ūkyje, nukritimų vengiame“, 
„Ūkyje tykantys pavojai“, „Nesileisk 
pavergiamas, nes viskas turi savo kai-
ną“ ir kt.

Jaunimas noriai įsitraukė į slidinė-
jimo, plaukiojimo 
projektus, vykdė 
programą apie ta-
bako rūkymo suke-
liamą žalą „Bėkime 
ieškoti sveikatos“. 
Penktų klasių mo-
kiniai dalyvavo pro-
jekte „Visais būdais 
saugokis nuo erkių“.

Mokiniai buvo 
nuvykę į Balbieriš-
kyje surengtą po-
ezijos šventę „Po 
klevu“, skirtą Lie-
tuvos valstybės at-
kūrimo šimtmečiui 
paminėti, bei tarp-
tautinę konferenci-
ją „Patriotizmas šių 
dienų visuomenėje. 

Ar tai kuria pridėtinę vertę?“ Į šią 
konferenciją susirinko 32 pranešėjai 
iš 7 skirtingų mokyklų, buvo perskai-
tyta 12 pranešimų.

Mokyklos savivalda surengė ma-
kulatūros rinkimo akciją „Grąžinki-
me vaikams juoką“, kuri truko visus 
mokslo metus. Surinkta daugiau nei 1 
tona makulatūros. Taip pat dalyvauta 
akcijoje „Grašių kalnas“ bei rinkta 
plastmasinius kamštelius, kurie buvo 
skirti sergančiai mergaitei nupirkti 

invalidumo vežimėlį.
Anglų kalbos mokytojos 

Irena Misiukonienė ir Ali-
cija Čėplienė surengė I–III 
klasių mokiniams piešinių 
pasakos „Snieguolė ir sep-
tyni nykštukai“ motyvais 
tarpmokyklinį konkursą. 
Punsko mokyklos mokiniai 
šį vaidinimą pristatė anglų 
kalba, o „Žiburio“ mokinu-
kai – lietuvių kalba.

Moksleiviai aplankė daug 
įdomių vietų ne tik Lenki-
joje, Lietuvoje, bet ir Italijo-
je. Svečiavosi pas Lietuvos 
prezidentę Dalią Grybau-
skaitę ir paruošė jai pateiktį 
„Sveikiname Lietuvą“.

Mūsų mokykloje viešėjo 
daug svečių iš Lietuvos ir Lenkijos. 
Smagu buvo su jais pabendrauti, pa-
sidalinti patirtimi ir įspūdžiais.

Vienas iškilmingiausių renginių, tai 
Mokyklos šventė. Šie mokslo metai 
ypatingi, nes šiemet švenčiame Lie-
tuvos valstybės atkūrimo šimtmetį ir 
Lenkijos Respublikos nepriklauso-
mybės 100-ąsias metines.

Linkime gerų ir saugių atostogų!
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Punsko Kovo 11-osios licėjuje
Irena Nevulienė

Prabėgę 2017/2018 mokslo 
metai Punsko Kovo 11-os-
ios licėjuje buvo darbin-

gi ir sėkmingi. Nors mokykloje 
mokėsi tik 58 moksleiviai, dirbo 
13 mokytojų, tačiau jie visi kartu 
nuveikė daug gražių darbų. Viena 
svarbiausių, pagrindinių mokyklos 
užduočių, tai sąžiningas mokyma-
sis per visus metus, tinkamas pa-
siruošimas abitūros egzaminams, 
moksleivių gabumų ir susidomėji-
mų ugdymas bei tautiškumo puo-
selėjimas. Punsko Kovo 11-osios 
licėjus sudarė moksleiviams pui-
kias sąlygas patenkinti šiuos porei-
kius. Moksleiviai galėjo tobulinti 
savo žinias ne tik per pamokas, 
bet ir dalyvaudami popietiniuose už-
siėmimuose, keliaudami po pasaulį ir 
lankydami įdomias vietas.

Licėjaus moksleiviai kiekvienais 
metais pasiekia gerų rezultatų. Aukš-
čiausią pažymių vidurkį 2017/2018 
m. m. trečioje klasėje pasiekė Al-
dutė Karaneckaitė, Daiva Griguty-
tė, Raimundas Venslauskas ir Alma 
Vaznelytė; antroje klasėje – Jolanta 
Čerlionytė, Karolina Petruškevičiūtė, 
Daiva Jakubauskaitė ir Adomas Kali-
nauskas; pirmoje klasėje – Matas Bo-
binas, Viktorija Grigutytė, Karolina 
Krakauskaitė, Erika Valinčiūtė, Ar-
tūras Astrauskas, Dovydas Gudaitis, 
Asta Matulevičiūtė ir Simona Zuba-
vičiūtė. Apie tai, kad licėjaus mokinių 
mokymosi rezultatai geri, liudija taip 
pat Edukacijos fondo „Perspektywy“ 
kiekvienais metais skelbiamas visos 
Lenkijos vidurinių mokyklų reitingas. 
Sudarant 2018 m. geriausių licėjų są-
rašą, atsižvelgta į 2017 m. moksleivių 
laimėjimus Lenkijos ir tarptautinėse 
olimpiadose, brandos egzaminų rezul-
tatus. Šiemet paskelbus 500 geriausių 

Lenkijos vidurinių mokyklų sąrašą 
paaiškėjo, kad Punsko Kovo 11-osios 
licėjui Palenkės vaivadijoje atiteko 10-
oji vieta, o Lenkijoje 310-oji. Jau an-
trą kartą mūsų licėjus pasipuošė skydo 
formos bronzos ženklu.

Be mokslinių būrelių, mokykloje 
toliau veikia choras „Pašešupiai“, ku-
riam vadovauja Dainius Pavilonis, ir 
šokių grupė „Šalčia“, kurios vadovė 
Asta Pečiulienė. Jie puošia ne tik mo-
kyklines, bet ir kitas vietines šventes. 
Meno būrelių dalyviai kiekvienais 
metais keičiasi, bet jų darbai labai 
sėkmingi. 2017 m. spalio 20 d. mirė 
garbus chorvedys iš Alytaus, ilgame-
tis Punsko lietuvių licėjaus mišraus 
choro „Pašešupiai“ vadovas Jonas Pa-
vilonis. „Pašešupiams“ jis vadovavo 17 
metų. Tai labai didelė netektis mūsų 
mokyklai, tačiau gerbiamas Jonas Pa-
vilonis paliko mums savo nuostabias 
dainas, dėl ko kiekvienos programos 
metu Jis yra su mumis. Aktyviai dir-
ba taip pat merginų ir vaikinų krep-
šinio komandos. Šiais mokslo metais 
vaikinai iškovojo I vietą Palenkės 

vaivadijos vidurinių mokyklų krep-
šinio II lygoje. Ištisus metus dirbo 
mokyklos moksleivių savivalda, kuri 
buvo atsakinga už daugelį renginių. 
Dramos būrelio vadovė, biblioteki-
ninkė Rūta Burdinaitė pastatė Kazio 
Binkio „Atžalyną“.

Lietuvai ypatingi 2018-ieji metai 
naujų vėjų atnešė ir į mūsų licėjų. 
Dirbdami įprastus darbus, kartu su 
visa Lietuva džiaugsmingai ir iškil-
mingai šventėme valstybės atkūrimo 
100-metį.

Jau 2018 m. sausio 8 d. dalyvavo-
me istoriniame įvykyje – į simbolinę 
kapsulę paimta žemės iš Lietuvos 
partizanų Jurgio Krikščiūno-Rimvy-
do ir Vytauto Prabulio-Žaibo žuvimo 
vietos Šlynakiemyje. Kapsulė su žeme 
iš partizanų žuvimo vietos įkasta po 
paminklo, skirto Lietuvos valstybės 
atkūrimo šimtmečiui, kertiniu akme-
niu Vilniuje, Lukiškių aikštėje.

Sausio 12 d. mokytojos Irenos Ne-
vulienės globojama licėjaus mokslei-
vių savivalda suorganizavo mokykloje 
popietę, skirtą Lietuvos valstybės 
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atkūrimo šimtmečiui. Moksleiviai ir 
mokytojai pagamino šimtą molinių 
varpelių, kurie puošia mūsų mokyklą 
ir kiekvienam primena, kad šiemet 
minime garbingą Lietuvos jubiliejų. 
Tą vakarą taip pat įvyko žinių apie 
Lietuvą konkursas, buvo dainuoja-
mos lietuviškos dainos.

Sausio pabaigoje trečiokams buvo 
likęs tik 100 dienų iki didžiojo gy-
venimo išbandymo. Jie – ypatinga 
karta, kuri savo Šimtadienį šventė 
per Lietuvos šimtmetį. Tad jų pro-
gramos pirmoji dalis buvo skirta Lie-
tuvai. Dainomis ir eilėmis išsakė, ką 
visiems mums reiškia tėvynė ir kokia 
svarbi žmogui yra laisvė. Žmogus be 
laisvės – lyg be sielos. Laisvė reikalin-
ga tam, kad visi galėtume būti savim.

Po žiemos atostogų š. m. vasario 
16 d. atkurtai Lietuvos valstybei suka-
ko 100 metų. Tą dieną antros klasės 
mokiniai su savo auklėtoja Irena Ne-
vuliene parodė meno programėlę, skir-
tą Vasario 16-ajai. Prie šios iniciatyvos 
prisijungė ir pirmokai bei trečiokai. 
Prisiminėme mūsų valstybės istoriją 
nuo 1009 m. iki šių laikų. Meninės 
dalies pabaigoje moksleivių tėveliai 
įnešė puošnų trispalvį tortą, sugiedo-
jome Lietuvai „Ilgiausių metų“, po to 
pjaustėme didžiulį tortą, vaišinomės 
ir dar ilgai nesiskirstėme namo. Po 
koncerto buvo atidaryta moksleivių 
pagamintų varpelių paroda ir vyko 
mokinių paruošto albumo „Atkurtai 

Lietuvai“ pristatymas. Albume, ku-
ris šiuo metu mokyklos muziejuje, 
galima rasti moksleivių, mokytojų ir 
absolventų sveikinimus, eiles, dailės 
kūrinius, pamąstymus, nuotraukas ir 
nuorodas į jų pačių sukurtus vaizdo ir 
garso įrašus, skirtus švenčiančiai gar-
bingą jubiliejų Lietuvai.

Lietuvos valstybės jubiliejiniais 
metais netrūksta renginių mūsų 
krašte ir visoje Lietuvoje. Vasario 
16 d. moksleiviai su auklėtojomis ir 
mokyklos direktoriumi Alvydu Ne-
vuliu nuvyko į Vilnių. Ten dalyvavo 
pagrindiniuose Lietuvos šimtmečiui 
skirtuose renginiuose. Simono Dau-
kanto aikštėje stebėjo trijų Baltijos 
valstybių vėliavų pakėlimą bei klau-
sėsi Prezidentės Dalios Grybauskai-
tės kalbos. „Vasario 16-oji mums 
pasakoja ypatingą istoriją apie ryž-
tingus žmones, kurie grąžino Lietu-
vos valstybę į pasaulio žemėlapį kaip 
modernią, demokratišką ir gerbiamą 
šalį“, –  sakė šalies vadovė. Vėliau 
dalyvavo šv. Mišiose Vilniaus arki-
katedroje bazilikoje. Už savo myli-
mą tėvynę kartu meldėsi labai daug 
žmonių. Po to aplankė Signatarų na-
mus, pasivaikščiojo gražiai papuošto-
mis sostinės gatvėmis. Iš pakabintų 
ekranų plaukė gražiausių lietuviškų 
dainų garsai, girdėjosi žinomų žmo-
nių sveikinimai. Gatvėse degė laužai, 
minios praeivių nešė trispalves. Va-
kare Katedros aikštėje įvyko puikus 

koncertas „Švęskime laisvę“, o po jo 
dangų papuošė fejerverkai. Moks-
leiviai pajuto, kad šiųmetė Vasario 
16-oji – išskirtinė šimtmečio diena.

Sugrįžę vasario 17 d. licėjaus choras 
„Pašešupiai“ ir šokių grupė „Šalčia“ 
dalyvavo koncerte „Vienybė težydi“ 
Punsko lietuvių kultūros namuose. 
Scenoje atlikėjai vos tilpo, taip pat 
žiūrovų salė buvo pilnutėlė. Visi juto-
me didelę šventę širdyje. Po finalinės 
dainos šią pakilią nuotaiką parsinešė-
me namo. Kovo 11 d. įvyko tradici-
nis licėjaus suorganizuotas koncertas, 
skirtas Lietuvos Nepriklausomybei 
bei mūsų licėjaus vardui paminėti. 
Šiemet jame atsispindėjo ir Lietuvos 
valstybingumo 100-metis. Garbinga 
koncerto viešnia buvo Lietuvos Ne-
priklausomybės Akto signatarė Rasa 
Juknevičienė.

Kovo 14 d. Punsko licėjuje vyko 
Tarptautinis berniukų krepšinio tur-
nyras Lietuvos šimtmečiui paminėti. 
Varžybose dalyvavo Punsko Kovo 
11-osios licėjaus ir Kauno Kovo 
11-osios gimnazijos krepšininkai, 
Alytaus Adolfo Ramanausko gimna-
zija ir Suvalkų technikumas. Didžiaja-
me finale susikovė Punsko ir Alytaus 
komandos. Pranašesni buvo svečiai iš 
Lietuvos. Punskui atiteko antroji vie-
ta. Mokyklos direktorius visoms ko-
mandoms įteikė atminimo taures.

Kovo 2 d. dalyvavome Šimtme-
čio nacionalinio diktanto konkurse. 

Rašėme vienuolio pranciškono, 
Vilniaus Bernardinų bažnyčios 
kunigo, buvusio disidento Juliaus 
Sasnausko tekstą „Vienkartinu-
mas“. Laureatų gretose yra mūsų 
licėjaus I kl. mokinė Viktorija 
Grigutytė.

Šių metų kovo 21 d. mokyklo-
je organizavome pavasario sutik-
tuves. Moksleivių savivaldai kilo 
idėja visiems kartu nuvažiuoti 
į Seinuose vykstantį XXVII vai-
kų teatrų festivalį „Raganė“. Kiek 
vėliau, kovo 26-ąją, Punsko Kovo 
11-osios licėjuje vyko Atvirų durų 
diena. Šis renginys buvo skirtas 
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gimnazistams, kurie šiais metais bai-
gė mokslus ir nori juos tęsti bendro-
jo lavinimo licėjuje. Mūsų renginyje 
dalyvavo Punsko Dariaus ir Girėno 
bei Seinų „Žiburio“ gimnazijos tre-
čių klasių mokiniai. Laukiame jų visų 
mūsų mokykloje rugsėjo 1-ąją.

Balandžio 13 d. Punsko Kovo 
11-osios licėjuje vyko mokinių sa-
vivaldos ir jų globėjos Irenos Ne-
vulienės suorganizuota „Naktis 
mokykloje“. Renginys prasidėjo 20 
valandą. Be mūsų mokyklos mokinių, 
susitikime dalyvavo Punsko Dariaus 
ir Girėno gimnazijos bei Seinų „Ži-
burio“ gimnazijos trečiokai. Progra-
mos tikslas – integruoti gimnazistus 
ir draugiškai priimti juos į licėjaus 
gretas. Tą vakarą mokykloje buvo ir 
keli licėjaus absolventai: Dalia Vy-
draitė, Asta Zielinskaitė, Tomas Sen-
da, Monika Valinčiūtė, Ina Pečiulytė, 
Tomas Čėpla, Jurgita Vaičiulytė, Ma-
tas Pečiulis, Lukas Berneckas ir Da-
lia Bobinaitė. Jie papasakojo apie 
savo studijų kryptis. Visi studijuoja 
skirtingus mokslus. Vyresnių drau-
gų pasisakymai buvo labai įdomūs ir 
naudingi. „Naktis mokykloje“ – tai 
renginys, kuris leidžia integruotis ir 
smagiai praleisti laiką. Tokių rengi-
nių metu galima pajusti licėjuje vy-
raujančią šiltą atmosferą.

Balandžio 22 d. Punsko lietu-
vių kultūros namuose įvyko Kovo 
11-osios licėjaus choro „Pašešupiai“ 

koncertas „Lietuva dainoje“. Tądien 
turėjome svečių iš Kauno – atvyko 
Aleksandro Kačianausko muzikos 
mokyklos vokalinė grupė „L.Do“ su 
vadove – estradinio dainavimo sky-
riaus eksperte, estrados dainininke 
Jūrate Miliauskaite.

Mokykloje nuolat redaguojamas 
laikraštėlis „Dėmesio“. Jo globėja 
mokytoja Birutė Vaičiulienė. Lietu-
vos valstybės atkūrimo šimtmečio 
proga redakcija pakvietė licėjaus mo-
kinius dalyvauti rašinių konkurse. I 
vietą laimėjo Aldutė Karaneckaitė už 
rašinį „Vienuolė, kuri skleidė šviesą“.

Mūsų moksleiviai dalyvavo taip pat 
kituose konkursuose. 2018 m. kovo 
9–10 d., prieš pat Kovo 11-osios iš-
kilmes, Kauno Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno gimnazijoje vyko Lie-
tuvių kalbos ir literatūros olimpiada 
Lietuvos ir užsienio lietuviškų mo-
kyklų mokiniams. Mūsų mokyklai 
atstovavo keturi moksleiviai su mo-
kytoja Birute Vaičiuliene. Pagyrimą 
komisija skyrė Julijai Kuosaitei, III 
laipsnio diplomas atiteko Adomui 
Kalinauskui, o I laipsnio diplomas ir 
aukso medalis – Aldutei Karaneckai-
tei. Daiva Grigutytė buvo įvertinta 
kaip geriausia skaitovė.

Kovo 28 d. Seinų valstybinės gais-
rinės patalpose vyko Žinių apie prieš-
gaisrinį saugumą konkursas, kuriame 
dalyvavo apskrities vidurinės moky-
klos. Punsko Kovo 11-osios licėjui 

atstovavo pirmos klasės mokiniai. 
Julija laimėjo antrąją vietą ir pate-
ko į vaivadijos lygmens konkursą 
vietovėje Lapy, todėl balandžio 
26 d. ji varžėsi su Palenkės vaiva-
dijoje geriausiai išmanančiais apie 
priešgaisrinį saugumą mokslei-
viais. Nors laurų nenuskynė, žinių 
ir patirties įgijo daug.

2017 m. gruodžio 1 d. moky-
klos moksleiviai su matematikos 
mokytoja Irena Marcinkevičiene 
dalyvavo Alytaus apskrities ko-
mandinėje matematikos olimpia-
doje mokytojo Kazio Klimavičiaus 
taurei laimėti. Šiais metais ji vyko 
Alytuje. Mūsų komandai atiteko 

septintoji vieta. Komandų buvo 13.
2018 m. balandžio 20 d. mūsų mo-

kykloje įvyko konkursas, kurio tiks-
las – susipažinti su atrankos į policiją 
kriterijais. Vienas iš šio konkurso or-
ganizatorių – policininkas Valdas Gu-
daitis, mūsų mokyklos absolventas.

Kitas konkursas įvyko šių metų 
gegužės 11 d. Seinų „Žiburio“ mo-
kykloje. Lenkijos lietuvių draugijos 
organizuojamame dailiojo žodžio 
konkurse dalyvavo ir keli mūsų licė-
jaus mokiniai. Pirmąją vietą laimėjo 
Daiva Grigutytė, antrąją Simona 
Zubavičiūtė, o trečiąją Silvija Liau-
kevičiūtė. Penki licėjaus mokiniai 
atstovavo Palenkės vaivadijai kon-
kurse „Mokykla be žalingų įpročių“. 
Aldutė Karaneckaitė pateko į Ekolo-
gijos olimpiados vaivadijos lygmenį.

Kelionės mus lavina, skatina mūsų 
kūrybingumą, leidžia labiau pažinti 
pasaulį ir save. Imame labiau pasi-
tikėti savimi ir išmokstame drąsiau 
bendrauti su kitų tautybių žmonė-
mis. Kelionės tai emocijos, įspūdžiai, 
kurie išlieka visam gyvenimui. Mūsų 
moksleiviai šiais metais daug keliavo.

Rugsėjo pradžioje trečiokai su au-
klėtoja Danute Šliaužiene ir keliais 
tėveliais dalyvavo XV piligriminia-
me žygyje iš Kryžių kalno į Šiluvą. 
Abiturientai su kitais žygio dalyviais 
meldėsi, giedojo, dainavo, bendravo 
vakaronėje. Pasiekę Šiluvą, dalyvavo 
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šv. Mišiose, kurias atnašavo vysk. Eu-
genijus Bartulis.

Rugsėjo 28 d. pirmokai su auklėtoja 
Danguole Grigutiene ir bibliotekinin-
ke Rūta Burdinaite leidosi į Dusnyčią 
kartu pabendrauti ir geriau susipažin-
ti. Pagrindinė pramoga buvo žaidimas 
dažasvydžiais. Komandinis žaidimas 
leido jaunimui labiau integruotis.

Punsko Kovo 11-osios licėjaus 
antrokai su savo auklėtoja Irena Ne-
vuliene vėl ryžosi surengti įdomią 
kelionę. Pirmoje klasėje aplankė 
Londoną, o šiais mokslo metais pa-
norėjo išvykti į pietus. Nuo gruodžio 
11 iki 16 d. keliavo po Italiją. Kartu 
keliavo pirmokai, keli tėveliai ir Puns-
ko Dariaus ir Girėno bei „Žiburio“ 
gimnazijų moksleiviai. Pirmąją dieną 
praleido Toskanos regiono sostinė-
je Florencijoje. Lijo, bet lietus jiems 
netrukdė žavėtis įspūdinga miesto 
architektūra. Kitas dvi dienas pra-
leido amžinajame Romos mieste. 
Didžiausią įspūdį sukėlė senovės Ro-
mos laikų statiniai: Koliziejus, Pante-
onas, Forumas ir daugybė nuostabių 
fontanų, skulptūrų, laiptų bei aikščių, 
kurios viena už kitą gražesnės. Vi-
siems labai patiko nuostabusis Trevi 
fontanas, į kurį įmetė pinigėlį, no-
rėdami dar kartą atvažiuoti į Romą. 
Paskutinę kelionės dieną praleido ro-
mantiškoje Venecijoje.

Spalio 18 d. trečiokai su auklėtoja 
Danute Šliaužiene ir mūsų licėjaus 
buvusiu direktoriumi Juozu Sigitu 
Paransevičiumi keliavo po Seiniją. 
Abiturientai sužinojo daug naujų 
faktų apie gimtąjį kraštą.

2017 m. lapkričio 21 d. Punsko 
licėjaus keli mokiniai kartu su di-
rektoriumi Alvydu Nevuliu nuvyko 
į Vilnių. Lietuvos Respublikos Pre-
zidentūroje susitiko su šalies vadove 
Dalia Grybauskaite.

Gegužės 29 d. visi licėjaus mokiniai 
su auklėtojomis Birute Vaičiuliene, 
Irena Nevuliene ir Danute Šliaužie-
ne išvyko į Lietuvą. Kelionė buvo 
neįprasta, nes jos tikslas – aplankyti 
tris Lietuvos sostines: Trakus, Ker-
navę ir Vilnių. Lankydami sostines 
gilino istorijos žinias. Antrąją dieną 
lankė Vilniaus aukštąsias mokyklas. 
Vilniaus universitete išklausė labai 
įdomią paskaitą apie Vasario 16-os-
ios aplinkybes, kurių nerasime istori-
jos vadovėliuose. Vilniaus Gedimino 
technikos universitete klausėsi taip 
pat įdomios paskaitos apie energijos 
gamybą bei panaudojimą, dalyva-
vo laboratoriniuose užsiėmimuose. 
Moksleiviai daug sužinojo apie lan-
komų mokyklų studijų programas. 
Tai jiems pravers renkantis studijas 
ir planuojant savo ateitį. Nuoširdžiai 
ačiū tariame pagrindinei kelionės ir 

projekto „Atkurtai Lietuvai“ rėmėjai 
– Lietuvos Respublikos švietimo ir 
mokslo ministerijai.

Mokykloje surengti visi tradiciniai 
renginiai: Pirmokų krikštas, Padėka 
už krikštą, Mokytojų dienai skirtas 
minėjimas, parapijos kapinių tvarky-
mas, Kūčios, Sausio 13-osios, Vasario 
16-osios, Kovo 11-osios bei Gedulo 
ir vilties dienos minėjimai. Buvo iš-
kilmingai švenčiami Šimtadienis, Pa-
skutinis skambutis ir Dzinguliukai.

Mūsų mokyklą ištisus metus lanko 
įvairūs svečiai iš Lietuvos: rašyto-
jai, politikai ir visuomenės veikėjai. 
Daugelį jų pakviečia Lietuvos Res-
publikos konsulato Seinuose vadovas 
Vaclavas Stankevičius bei „Aušros“ 
leidyklos direktorius Sigitas Birgelis. 
Esame jiems už tai dėkingi.

Svarbi mokyklos veiklos dalis – da-
lyvavimas įvairiuose projektuose. Šiais 
metais mokykla baigė įgyvendinti 
projektą „Ištakų beieškant“. Spalio 
mėnesį buvo surengta konferenci-
ja mokytojams. Projekto „Atkurtai 
Lietuvai“ lėšomis buvo finansuojama 
moksleivių istorinė-pažintinė išvyka 
į Lietuvą. Lėšų šioms veikloms sky-
rė Lietuvos Respublikos švietimo ir 
mokslo ministerija. Vilniaus Antano 
Vienuolio progimnazija pasiūlė daly-
vauti projekte „Mes Lietuvos vaikai“. 
Dalyvavome taip pat Europos Sąjun-
gos remiamuose projektuose. Trys 
moksleivės buvo išvykusios į Turkiją, 
kiti dalyvavo Rygos lietuvių vidurinės 
mokyklos projekte „Mus vienija Lie-
tuva“ bei organizacijos Living Freely 
surengtoje Tarptautinėje jaunimo va-
saros mokykloje.

Dėkojame visiems rėmėjams, kurie 
padeda mūsų mokyklai. Nuoširdžiai 
ačiū tariame: LR švietimo ir moks-
lo ministerijai bei Vilniaus lietuvių 
namams, LR konsulato Seinuose 
vadovui Vaclavui Stankevičiui, Puns-
ko savivaldybei, „Aušros“ leidyklai, 
Punsko lietuvių kultūros namams, 
Leonardui Karalevičiui, Licėjaus 
tėvų tarybai bei visiems kitiems mūsų 
rėmėjams ir bičiuliams.
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Vidugirių mokykloje
Gražina Kibyšienė

Mokinių skardžiu juoku, 
užrašytais sąsiuviniais, 
perskaitytomis knygomis, 

išspręstais uždaviniais, išmoktomis 
formulėmis, atliktais ir neatliktais 
namų darbais, išdainuotomis dai-
nomis, sušoktais šokiais nuplasnojo 
2017/2018 mokslo metai Vidugirių 
pagrindinėje mokykloje. Apie pra-
ėjusius mokslo metus ir apie au-
klėtinius paprašiau savo įspūdžiais 
pasidalinti klasių auklėtojas.

0–I kl. auklėtoja Irena Kali-
nauskienė

Mūsų mokyklos mažiausiųjų ak-
tyvumas pasireiškė visose srityse. 
Jie žaidė, piešė, dainavo, šoko, de-
klamavo, mokėsi. Gražiai paminėjo 
Lietuvos atkūrimo šimtmetį ne tik 
savo mokykloje, bet ir Punsko vaikų 
darželyje, dalyvaudami Patriotinės 
dainos festivaly. Paruošė šia tema 
darbelių parodai. Dauguma vaikučių 
parodė savo gebėjimus dailiojo žo-
džio konkurse, deklamuodami pačius 

gražiausius eilėraščius. Pirmokučiai 
taip pat ne tik mokėsi, bet ir bandė 
jėgas konkursuose, šoko, dainavo bei 
keliavo. Mantas gražiausiai dainavo, 
o Veronika su Ernestu gražiausiai 
piešė. Vaikai aplankė zoologijos sodą 
ir buvo edukaciniame pramogų cen-
tre „Curiocity“ Kaune, kur daug su-
žinojo, įgijo naujos patirties, taip pat 
išmoko naujų žaidimų.

II–III kl. auklėtoja Onutė Grė-
bliūnienė 

II–III kl. mokiniai yra labai aktyvūs, 
linksmi ir nuoširdūs. Smagiai šoko, 
gražiai dainavo ir garsiai grojo visose 
programėlėse. Noriai dalyvavo tarp-
tautiniame konkurse „Tau, mamy-
te!“, kuriam siuntė atvirukus, atliktus 
kompiuteriu, sprendė kryžiažodį Var-
šuvos gaisrininkų suorganizuotame 
konkurse. Visus metus vaikai daug 
dirbo: skaitė, rašė ir skaičiavo.

Mokiniams labai patiko mate-
matikos pamoka parduotuvėje. Ten 
jie patys turėjo susiskaičiuoti, kiek 

kainuos pirkiniai. Vieniems reikėjo 
pieštuko, kitiems drožtuko, liniuotės 
ar sąsiuvinio. Ir būtinai visiems rei-
kėjo LEDŲ!!! Vaikams tai buvo pati 
įdomiausia ir nepakartojama mate-
matikos pamoka.

IV–V kl. auklėtoja Gražina Kiby-
šienė 

Šiemet globojau IV ir V klasių mo-
kinius. Tai mielų, linksmų vienuo-
likos vaikų grupė. Auklėtiniai buvo 
nusiteikę ne tik gerai mokytis, bet 
ir mielai dalyvavo mokyklos šventė-
se, ne tik mūsų krašte organizuoja-
muose konkursuose, noriai keliavo 
ir iškylavo. Smagiausia mūsų klasei 
buvo stovykla mokykloje. Vienas iš 
įdomesnių projektų – klasės filmas 
apie šiuos mokslo metus. Džiaugiuo-
si, kad šeimyniškai praleidome laiką, 
kad mokiniai puikiai mokėsi. Ge-
riausius rezultatus pasiekė: ketvirto-
kės Justina Rėkutė (pažymių vidurkis 
5,78), Sandra Pakuckaitė (5,71), 
Daiva Marteckaitė (5,57), Patrici-

ja Valinčiūtė (5,28) 
ir Karolina Nevuly-
tė (4,78), penktokai 
Viktoras Jankauskas 
(5,14), Beata Alek-
saitė (5,07) ir Matas 
Nevulis (4,86). At-
rodo, kad mokiniams 
šie mokslo metai buvo 
ne tik pareigos, darbo, 
bet ir nepakartojamai 
smagių, džiugių aki-
mirkų metai.

VI–VII kl. auklėto-
ja Onutė Samulevi-
čienė

Galima pasidžiaug-
ti labai gerais moki-
nių rezultatais ir geru 
lankomumu. Šeštoje 
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klasėje aukščiausią pažymių vidur-
kį pasiekė Aneta Čerlionytė – 5,92 
(ir nepraleido nei vienos pamokos), 
Diana Petruškevičiūtė – 5,71 ir Li-
dija Radzevičiūtė – 5,57; septintoje 
klasėje Viktorija Nevulytė – 5,06, 
Viktorija Čerlionytė ir Viktorija 
Marteckaitė (jų vidurkis 4,75). Mo-
kiniai dalyvauja konkursuose, laimi 
geras vietas. Smagu buvo dalyvauti 
ekskursijoje į Varšuvą, interaktyvio-
se edukacinėse laboratorijose Mari-
jampolėje, žiūrėti miuziklą 
„Eglė žalčių karalienė“, 
stebėti Žalgirio rungtynes 
Kaune, nakvoti mokykloje. 
Esame patenkinti, kad ga-
lėjome iškilmingai atšvęsti 
Lietuvos nepriklausomybės 
šimtmetį savo mokykloje 
ir Punske. Savo meninius 
gebėjimus mokiniai galėjo 
parodyti pirmokų krikš-
to metu arba vaidindami 
„Raudonkepuraitę kitaip“.

Jau įpratome mokykloje 
ne tik mokytis, švęsti šven-
tes, bet ir iškylauti, keliauti 
ir ieškoti ko naujo. Šiemet, 
be tradicinių švenčių, kaip 
antai Eglutė, Sausio 13-oji, 

Vasario 16-oji, Mokytojų diena, Se-
nelių diena ir Motinos diena, rudenį 
paminėjome Vidugirių kaimo sū-
naus, mokytojo, poeto ir knygnešio 
Petro Mockevičiaus 95-ąsias mir-
ties metines. Gegužės 21 d. pirmą 
kartą aktyviai dalyvavome knygos 
ir poezijos šventėje „Poezijos pava-
sarėlis 2018“ Zomčinėje. Mokiniai 
kūrė eilėraštukus konkursui „Moks-
leivių kūryba tėvynei 100“, kurio 
baigiamasis renginys ir vyko poeto 

Anzelmo Matučio gimtinėje. Iš 
mūsų mokyklos mokinių paska-
tinamieji įvertinimai skirti Dai-
vai Marteckaitei (IV kl.), Sandrai 
Pakuckaitei (IV kl.), Lidijai Ra-
dzevičiūtei (VI kl.) ir Viktorijai 
Čerlionytei (VII kl.). I–IV kla-
sių amžiaus grupės II laureate 
tapo ketvirtokė Justina Rėkutė, 
o V–IX klasių amžiaus grupės 
II laureatu – penktokas Viktoras 
Jankauskas. Tarptautiniame pie-
šinių konkurse „Lietuviais esame 
mes gimę“ II vietą laimėjo Olivija 
Dzemionaitė. Velykiniame kon-
kurse Lidija Radzevičiūtė tapo 
laureate. Dalyvavome ir mūsų 
krašte organizuojamuose konkur-
suose. Lietuvos istorijos konkurse 
II vietą laimėjo septintokė Vik-
torija Marteckaitė, o lietuvių kal-

bos – I vietą laimėjo penktokė Beata 
Aleksaitė. Dailiojo žodžio konkurse 
nominacijas pelnė Mantas Radzevi-
čius, Jonas Kalinauskas, Rita Pečiu-
lytė ir Sandra Pakuckaitė, III vietą 
laimėjo Lidija Radzevičiūtė, o pagy-
rimą – Viktorija Čerlionytė. Žinių 
konkurse „Šv. Kazimieras – Lietuvos 
globėjas“ Diana Petruškevičiūtė pel-
nė I vietą. Dailės konkurse „Saugus 
darbas žemės ūkyje“ Beata Alek-
saitė tapo laureate. Solistų ir duetų 
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konkurse „Dainorėlis“ duetas Rita 
Pečiulytė ir Jonas Kalinauskas pelnė 
II, o Mantas Radzevičius – III vietą. 
Dainų konkurse „Vyturėlio auksinis 
balsas ir kurpaitės“ Seinuose Olivija 
Dzemionaitė laimėjo III vietą.

Neišvengėme ir „užkrečiamųjų 
ligų“. Mūsų jaunas sporto mokyto-
jas mokinius užkrėtė krepšinio aistra. 
Kelis kartus mokinukai 
su mokytoju buvo išva-
žiavę į Kauną į krepšinio 
rungtynes. Vaikai karš-
tai sirgo už „Žalgirio“ 
krepšininkus. Lietuvių 
kalbos mokytoja užkrėtė 
rašymo karštlige. Vaikai 
kūrė eiles Lietuvos šimt
mečiui paminėti, parašė 
daug straipsnių į „Auš-
relę“. Mokiniai mielai 
lankėsi mokyklos bi-
bliotekoje. Labai noriai 
knygas skolindavo patys 
jauniausieji, kuriems pa-
dėdavo skaityti tėveliai 
ir seneliai. Moksleiviai 

ne tik skolina ir skaito knygas, bet ir 
skatina vieni kitus skaityti, siekia su-
dominti knyga. IV–V klasių mokiniai 
paruošė lėlių teatro spektakliuką, ku-
rio metu išgirdome daug įdomių eilė-
raščių apie žvėrelius. Birželio 8 d. visi 
mokiniai ir mokytojai dalyvavo visoje 
Lenkijoje vykusioje knygų skaitymo 
kartu akcijoje.

Mokinių savivalda kartu su moky-
kloje pirmus metus veikiančiu sava-
norių klubu taip pat nuveikė daugybę 
darbų. Ruošė įvairias šventes, bet 
neužmiršo ir tų, kuriems reikia pa-
galbos. Tradiciškai aplankė Vaiko 
tėviškės namus Marijampolėje. Jau 
kelintus metus sėkmingai rengiama 
šiems namams rinkliava. Noriai pri-
sijungia aplinkinių kaimų gyventojai. 
Taip pat buvo renkami pinigai neį-
galiesiems, kurie nepaprastai gražiai 
piešia burna arba kojomis. Ne tik 
mokinių, bet ir visų mokyklos dar-
buotojų širdis suvirpino mažos mer-
gaitės, sergančios skausminga odos 
liga, istorija. Šiai mergaitei taip pat 
mokykloje rinkome pinigus. Nors 
mokyklėlė ir maža, bet mūsų širdys 
tikrai didelės, – su šypsena sako mo-
kinių savivaldos globėja mokytoja 
Vida Tumelienė.

Darbingi buvo šie mokslo metai. 
Daug nuveikėme, bet dar liko ir ne-
įgyvendintų planų. Ar dėl to reikia 
sielotis? Manau, kad ne. Nuvargus 
saulei, rudeniop vėl susirinksime 
ir vėl suksime mokslo metų ratą. 
O dabar laikas atostogauti moki-
niams, atsipalaiduoti mokytojams. 
Patylėk, skambuti, tegul pailsi ne-
varstomos mokyklos durys...
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Seinų lietuvių „Žiburio“ mokykloje
Irena Gasperavičiūtė

Tryliktaisiais Seinų lietuvių 
„Žiburio“ mokyklos darbo 
metais mokykloje ir vai-

kų darželyje mokėsi 108 mokiniai. 
Gimnazijos trečią klasę baigė ir 
mūsų mokyklą palieka 10 jaunuolių. 
Šeši iš jų gavo baigimo pažymėjimus 
su pagyrimu, o aukštesnį vidurkį nei 
5 pasiekė: Viktorija Pakutkaitė, Jovi-
ta Sakalauskaitė, Diana Marcinkevi-
čiūtė, Gintas Vaicekauskas ir Tomas 
Krakauskas. Dauguma šiųmečių ab-
solventų  mokslus tęs irgi lietuviškai, 
pasirinkę Punsko Kovo 11-osios lie-
tuvių licėjų.

Kitų klasių mokiniai, pasiekę 
aukštesnį vidurkį nei 5: II gimn. kl. 
mok. Paulina Nevulytė, pagrindinės 
mokyklos VII kl. mok. Jokūbas Ka-
raneckas, VI kl. mok. Maja Dzimi-
da, Onutė Karaneckaitė, Norbertas 
Skripka ir Natalija Krakauskaitė, V 
kl. mok. Loreta Kalkauskaitė ir Jonas 
Nevulis, IV kl. mok. Elyza Gudaity-
tė, Vaiva Vaicekauskaitė, Veronika 
Dabulytė, Paulina Pečiulytė, Rasa 

Maksimavičiūtė ir Valdas Kibyšis. 
Sveikiname visus geriausius!

Šventės

Mokykloje kaip kiekvienais metais 
vyko ne tik dalykų pamokos, bet ir 
gausybė kultūrinių, sporto, įvairių 
kitokių renginių, ugdančių vaikų 
gebėjimus, ekskursijų. Mokyklos 
gyvenimas šiemet buvo itin turtin-
gas. Švęsdami Lietuvos valstybės 
atkūrimo šimtmetį surengėme ypa-
tingą minėjimą. Ruošėsi renginiui 
visa mokyklos bendruomenė: tiek 
mokytojai, mokiniai, tiek jų tėvai 
ir šeimos nariai. Scenoje kartu dai-
navo, šoko ar eiles deklamavo tėvai, 
vaikai ir mokytojai. Tai pirmas tokio 
masto renginys mūsų mokykloje, pa-
likęs neišdildomą įspūdį. Kitas pana-
šaus formato renginys vyko gegužės 
27 d., kai pirmą kartą mokykloje 
surengėme Šeimos šventę, sujungę 
Motinos, Tėvo ir Vaikų dienas. La-
bai aktyviai į darbą įsijungė pirmokų 
tėveliai, ruošiant Pirmokų krikštą.

Be šių, galima sakyti, naujų ren-
ginių, suorganizavome jau tradici-
nėmis tapusias šventes. Tai: Senelių 
diena, Kaukių balius, Naujametinė 
eglutė, Lietuvos kariuomenės diena, 
Kovo 11-oji. Paminėjome atminti-
nas dienas: Gedulo ir vilties dieną, 
Sausio 13-ąją.

Mokykloje ir vaikų darželyje ne-
trūko svečių. Dalyvavome projek-
te-renginyje „Pavasario siuita“, kartu 
su Vilniaus „Aušrelės“ vaikų darželiu 
surengėme konferenciją mūsų krašto 
mokytojams – dalijomės gerąja pa-
tirtimi, mūsų vaikų darželis kartu su 
Lazdijų „Kregždutės“ darželiu vykdė 
projektą „Pasakyk pasauliui labas“.

Šiais metais mokykloje pastatyti 
net keturi spektakliai. Visi jie paro-
dyti Vaikų teatrų festivalyje „Raga-
nė“. Darželis su savo spektakliuku 
vėl dalyvavo Varšuvos Mokotovo 
darželio organizuojamame festi-
valyje „Smykolandia“, viena mūsų 
ugdytinė laimėjo pagyrimą. Pradi-
nių klasių mokiniai vaidino Punske, 

vyresniųjų „Dusalukas“ dalyvavo 
festivalyje „Mažieji obuoliukai“ 
Marijampolėje.

Mokyklos popgrupė „Žiburiu-
kai“ dalyavavo II tarptautiniame 
populiariosios vokalinės muzikos 
festivalyje „Vaikystės šalyje 2017“, 
jaunesnieji popgrupės dalyviai 
atstovavo mokyklai Patriotinės 
dainos festivalyje Punske.

Svečiai iš Druskininkų „Atgi-
mimo“ mokyklos parodė kon-
certą „Lietuva, kai aš tariu“ bei 
iš Vilniaus atvykęs „Ąžuoliuko“ 
choras „Lietuvių namuose“ dai-
navo specialiai žiburiečiams.

Išvykos

Neįtikėtina, bet šiais mokslo 
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metais surengtos 52 išvykos. Kai 
kurios jų – netolimos, pavyzdžiui, 
į kokį nors renginį Punske ar į sporto 
varžybas Dauspūdoje, bet būta ir 
tolimesnių poros dienų ekskursijų. 
Viena jų, kur važiavo visi mokiniai 
nuo ketvirtos klasės – į Molėtų ob-
servatoriją ir Antano Smetonos dva-
rą Užulėnyje. Šiai išvykai lėšų skyrė 
Tautos fondas, už ką esame jam labai 
dėkingi. Be to, mokiniai lankė Be-
lovežą, Trakus, Alytų, Marijampolę, 
Kudirkos Naumiestį, Vilnių, Drus-
kininkus, Lazdijus, Balstogę, Varšu-
vą ir kitas vietas.

Skaitymo skatinimas

Šiais mokslo metais ypač 
daug dėmesio skyrėme skai-
tymo skatinimui. Pirmąjį 
pusmetį pirmokams pagal 
pageidavimą bibliotekoje 
buvo skaitomos knygelės. 
Skaityti skatinome eks-
ponuodami naujai įsigytas 
knygas atskiroje lentynoje 
bibliotekoje, vėliau korido-
riuje. Veikė skaitymo kam-
peliai I aukšte jauniausiems 
skaitytojams, antrame vy-
resniems. Bibliotekos mo-
kytoja, kaip ir kiekvienais 
metais, surengė perskaitytų 

knygų konkursą. H. K. Anderseno 
gimtadienio proga jaunesnieji moki-
niai su mokytojomis buvo pakviesti 
į miesto viešąją biblioteką, kur buvo 
skaitomos Anderseno pasakos. Vė-
liau į tą pačią biblioteką šešiamečiai 
su pirmokais buvo nuvykę į susiti-
kimą su rašytoja Gražina Viničuk 
(Grażyna Winniczuk). Mokytojų 
mokymo centro darbuotojos supa-
žindino su japonų skaitymo metodu 
KAMISIBAI. Lenkijoje paskelb-
tos skaitymo savaitės metu (birže-
lio 4–11 d.) į mokyklą pakvietėme 

mūsų krašto lietuviškų mokyklų 
pirmokus. Renginio metu skaitė 
patys mokiniai. Visoje mokyklo-
je per šiuos mokslo metus dau-
giausia knygų perskaitė Amelija 
Miliauskaitė.

Konkursai

„Žiburio“ mokyklos mokiniai, 
kaip ir kasmet, aktyviai dalyvavo 
Lenkijos lietuvių draugijos reng-
tuose konkursuose ir laimėjo ne 
vieną prizinę vietą. Lietuvių kal-
bos konkurse pagrindinės moky-
klos VI kl. mok. Maja Dzimida 
laimėjo pirmąją vietą, o Natalija 
Krakauskaitė trečiąją. Gimnazi-
jos komanda Tomas Krakauskas, 
Gintas Vaicekauskas, Jovita Sa-
kalauskaitė, Viktorija Pakutkai-

tė, Paulina Nevulytė pelnė pirmąją 
vietą gimnazijų grupėje.

Lietuvos geografijos konkurse pa-
grindinės mokyklos mokinė Lilija 
Balulytė laimėjo pirmąją vietą, 
o Onutė Karaneckaitė ir Vaiva Vai-
cekauskaitė – trečiąją. Lietuvos isto-
rijos konkurse antroji vieta atiteko 
gimnazistei Viktorijai Pakutkaitei.

Dailiojo žodžio konkurse nomi-
nacijas laimėjo: Julija Krakauskaitė 
ir Nicolė Valinčiūtė iš I klasės, iš II 
klasės Violeta Grigutytė ir Brigita 
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Kalkauskaitė, III klasės Ula Vilkely-
tė, IV klasės Vaiva Vaicekauskaitė ir 
Valdas Kibyšis. V–VI klasių grupėje 
Onutė Karaneckaitė pelnė II vietą, 
Jolanta Misiukonytė pagyrimą. VII 
ir II gimnazijos klasių grupėje Jo-
kūbas Karaneckas laimėjo II vietą, 
Silvija Misiukonytė III vietą. Pagy-
rimą pelnė Klaudija Krakauskaitė. 
Gimnazijų ir licėjaus grupėje pagy-
rimo raštą gavo Tomas Krakauskas.

Mūsų mokyklos mokiniai ir mo-
kytojai aktyviai dalyvavo Velykinio 
meno konkurse ir pelnė pagyrimus 
bei prizines vietas. Maksas Labutis 
dailės darbų konkurse apie 
saugų darbą kaime laimėjo 
prizinę vietą vaivadijos mastu.

Sportas

Mūsų mokykla skatina svei-
ką gyvenimo būdą, todėl, be 
įprastų fizinio lavinimo pa-
mokų, organizuoja sporto 
būrelius. Čia daugiausia tre-
niruojasi mokyklos krepšinin-
kai, kurie pasiekia neblogų 
rezultatų. Šiemet mokykloje 
buvo trys krepšininkų koman-
dos: septintokų ir gimnazistų, 
III–VI pagrindinės mokyklos 
klasių ir pagrindinės moky-
klos mergaičių. Mergaitės 

tik šiemet pradėjo treniruotis, tad 
į varžybas kol kas nevažiavo.

Palenkės vaivadijos pusfinalių krep-
šinio varžybose berniukų komanda 
iškovojo II vietą. Šioje komando-
je žaidė Artūras Jančiulis, Deividas 
Jančiulis, Valdas Kibyšis, Robertas 
Marcinkevičius, Linas Vaicekauskas, 
Albertas Marcinkevičius, Deividas 
Stankevičius, Povilas Pivovarskis, Jo-
nas Nevulis, Matas Stoskeliūnas, Pe-
tras Zdanys.

Palenkės vaivadijos pusfinalių 
krepšinio varžybose vyresniųjų ber-
niukų komanda irgi iškovojo II vietą. 

Šioje komandoje žaidė 
Gintas Vaicekauskas, 
Tomas Krakauskas, Ar-
tūras Zdanavičius, Pa-
trikas Bobinas, Jokūbas 
Karaneckas, Adrijonas 
Vaicekauskas, Matas Pe-
čiulis, Marius Krijeris.

Mokykla pasiekia gerų 
rezultatų ir bėgimo var-
žybose. Apskričių pir-
menybių kroso bėgimo 
varžybose Dauspūdoje 
2017 m. spalio 11 d. ge-
riausius rezultatus 600 m 
bėgimo rungtyje pasiekė 
Inga Grigutytė (I vieta), 
Robertas Marcinkevičius 
(II vieta), Erika Mar-

cinkevičiūtė (I vieta), Diana Mar-
cinkevičiūtė (I vieta), Adrijonas 
Vaicekauskas (II vieta) – kiekvieno 
pasiekimai pagal jų amžiaus grupes.

Apskričių pirmenybių kroso bė-
gimo varžybose š. m. balandžio 
23 d. Dauspūdoje geriausius rezulta-
tus pasiekė: Diana Marcinkevičiūtė 
(1350 m bėgimas, I vieta), Adrijonas 
Vaicekauskas (1630 m bėgimas, II 
vieta), Erika Marcinkevičiūtė (750 
m bėgimas, II vieta), Inga Grigutytė 
(750 m bėgimas, III vieta).

Palenkės vaivadijos pusfinalių kro-
so bėgimo varžybose geras vietas 
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Gimnazijos trečiokai baigia mokyklą

Kaukių balius
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laimėjo Erika Marcinkevičiūtė, Al-
bertas Marcinkevičius, Diana Mar-
cinkevičiūtė ir Silvija Misiukonytė.

Mokykloje darbas vyko sklandžiai. 
Mus buvo aplankę garbingi svečiai. 
Šiemet viešėjo dvi Lietuvos Seimo 
narių delegacijos.

2005 m. pastačius mokyklą kai 
kurie darbai vis dar liko neužbaigti. 
Tuomet ir nelabai aiški buvo moky-
klos perspektyva. Šiandien, atrodo, 
neliko abejonių, kad idėja Seinuose 
įkurti lietuvišką mokyklą buvo vy-
kusi, kad mokykla puikiai atlieka 
savo darbą. Todėl nuspręsta, kad šį 
projektą reikia galutinai užbaigti. 
Taigi šią vasarą planuojama moky-
klos sklype už sporto salės pastatyti 
sporto aikštyną, pavėsinę bei baigti 
tvorą.

Pabaigoje

Pagrįsdama savo nuomonę, kad 
„Žiburys“ puikiai vykdo savo mi-
siją, pabaigoje norėčiau informuoti, 
kad mūsų mokyklos absolventai, 
mokslus tęsiantys vidurinėse mo-
kyklose, yra tų mokyklų patys ge-
riausi mokiniai, jie gauna (arba 
kitais metais gaus) premjero skiria-
mas stipendijas už pasiektus aukš-
čiausius vidurkius. Taigi tiek Seinų 

licėjuje, tiek Seinų technikume ge-
riausius mokymosi rezultatus pasie-
kia buvę žiburiečiai. Punsko licėjuje 
jie irgi yra tarp geriausiųjų. Apie tai 
rašau ne norėdama tuščiai pasigirti, o 
dėl to, kad pagaliau išvaikytume abe-
jones tų, kurie vis dar neapsispren-
džia vaikų leisti į lietuvišką mokyklą, 
argumentuodami, jog jiems paskui 
sunku bus mokslus tęsti lenkiškoje 
vidurinėje ar kokiame nors Varšuvos 
universitete. Manau, kad laikas pati-
kėti, jog dvikalbystė yra didžiulis pri-
valumas, ne tik gerinantis smegenų 

veiklą, bet ir atveriantis var-
tus didesnėms galimybėms.

Padėkos

Dėkojame visiems mo-
kyklos rėmėjams ir gerada-
riams, visų pirma – Lietuvos 
Respublikos švietimo ir 
mokslo ministerijai, be ku-
rios paramos negalėtume 
egzistuoti, Lietuvos Respu-
blikos konsulato Seinuose 
vadovui Vaclavui Stankevi-
čiui už bendradarbiavimą ir 
už tai, kad mūsų neužmirš-
ta. Taip pat nuoširdžiai ačiū 
visiems, kas vieną procentą 
metinių pajamų mokesčio 
pervedė būtent mūsų mo-

kyklai.
Dėkojame Elenai ir Algirdui Ne-

vuliams, aukojusiems mūsų vaikų 
darželiui žaislų, o mokyklai knygelių, 
Juozui ir Onutei Šuliauskams, parė-
musiems išlydint mūsų mokinių šo-
kių grupę į Ribnyką, Rasai ir Valdui 
Karaneckams, Lietuvos 100-mečio 
proga papuošusiems mokyklą ran-
kų darbo trispalvėmis gėlėmis. Ačiū 
visiems, mokyklą parėmusiems geru 
darbu arba bent žodžiu.
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Kovo 11-ąją darželinukai pasipuošę naujais tautiniais drabužiais

Kovo 11-oji



Nr. 12 (757)

24 Švietimas

Lietuvių kalbos pamokos Suvalkuose
Lietuvių kalbos mokytoja

Paskutinis skambu-
tis jau nuskambėjo. 
Visus mokinukus 

kviečia saulė, ežerai, laukai, 
miškai ir upės. Atostogos 
tai pats mėgstamiausias 
laikotarpis, kurio visi vai-
kai labai laukia. Tada gali 
laisvai pabėgioti, atsipūsti, 
pasimėgauti saule ir gamta.

Šie mokslo metai atnešė 
daug darbų, kuriuos reikėjo 
įveikti, atlikti. Nors mūsų 

mokinukų ir ne-
daug, bet tai puikūs 
vaikai. Gera buvo 
žiūrėti, kaip jie se-
miasi žinių, kaip 
pradeda dėlioti žo-
džius, sakinius. 

Pamoka iš pamo-
kos vaikai tobulėjo, 
artėjo prie savo tau-
tos ištakų. Kiekvie-
nas parašytas žodis, 
kiekvienas ištartas 
sakinys, tai tar-
si maža sėkla, kuri 
ateityje duos gausų 
vaisių.

Lietuvių kalbos 
pamokų metu mo-
kiniai skaitė daug 
lietuviškų pasakų, 
grožinės literatūros 

kūrinių, dainavo melodingas dainas, 
keliavo po Lietuvos žemėlapį, plaukė 
srauniuoju Nemunu ir gražiąja Ne-
rimi, kopė į aukštus piliakalnius, 
lankėsi Vilniuje ir kituose Lietuvos 
miestuose. Su dideliu susidomėjimu 
klausėsi pasakojimų apie garbingą 
Lietuvos praeitį.

Mokinukai taip pat keliavo po 
painųjį lietuvių kalbos gramatikos 
pasaulį. Kas rašė pirmąsias raides, 
kas pirmuosius sakinius, bet buvo ir 
tokių, kurie kūrė savarankiškus raši-
nėlius.

Darbų ir darbelių atlikta nemažai. 
Baigėme dar vienus mokslo metus. 
Taigi linkiu visiems mokinukams 
puikių atostogų ir kviečiu kitais 
mokslo metais sugrįžti į savo tik ku-
riam laikui paliktus suolus.
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Superkame
senus, traumuotus, nesikeliančius 

arklius ir galvijus. 
Užtikriname savo transportą.

Tel. 00370 864103389.

Norėtume, kad mūsų žodžiai būtų dideli,
Kad sielvartą sušildytų, paguostų,
Gyventi šauktų vėl be sopulio širdy
Ir ašaras nušluostytų nuo skruostų.

Genute,
sunkią netekties valandą, mirus vyrui ir tėveliui 

Algirdui Pakutkai, nuoširdžius užuojautos 
žodžius Jums ir visai šeimai skiria

Lenkijos lietuvių draugijos valdyba,
„Aušros“ redakcijos, 

Seinų lietuvių „Žiburio“ mokyklos, 
Vysk. Antano Baranausko fondo 

„Lietuvių namai“ darbuotojai

Dėl Seinų lietuvio a. a. Algirdo Pakutkos mirties 
žmoną, dukras ir artimuosius nuoširdžiai užjaučia

Punsko „Aušros“ leidykla

Pageidaujantiems
pristačius žvėrienos pagal užsakymą 

gaminu iš jos (daugiausia iš šernienos) 
dešras ir konservus. 

Teirautis tel. 517404023.

Nuoširdžius padėkos žodžius tariame giesmininkams 
iš Seinų ir Klevų kaimo. Dėkojame kaimynams, gi-
minėms, pažįstamiems už užuojautos žodžius, gėles, 
aukas, maldas ir visiems, kurie palydėjo velionį į am-
žinojo poilsio vietą.

Žmona ir vaikai su šeimomis

2018 m. gegužės 31 d.  
į amžinybę iškeliavo 

a. a. Jurgis Latvys
iš Klevų.

Kviečiame

į Stepono Dariaus ir Stasio Girėno 
skrydžio per Atlantą 85-ųjų metinių 

minėjimą, kuris vyks liepos 15 d. 12.00 val.
Pščelnike prie Myslibužo.

Programa:
12.00 val. - atidarymas
12.05 val. - šv. Mišios

12.25 val. - pasisakymai
13.00 val. - gėlių padėjimas
13.10 val. - meno programa 

Lenkijos lietuvių draugijos 
Ščecino skyrius

Gyvenimas – negailestingas, nežiūri amžiaus 
nei jausmų.
 Į amžinybę pasikviečia brangiausius mums ir 
artimiausius iš visų.

Dėl staigios a. a. Algirdo Pakutkos mirties 
nuoširdžiausius užuojautos žodžius 

jo žmonai, mūsų vadovei Eugenijai Pakutkienei ir 
jų dukroms Rasai, Zitai ir Kornelijai skiria

Seinų klojimo teatro dalyviai

Žemės ūkio paslaugų 
kooperatyvas Punske, 

(Mickevičiaus g. 5)
ieško darbuotojo vadovaujamoms pareigoms, 
turinčio diagnosto įgaliojimus (darbas trans-

porto priemonių kontrolės stotyje). 

Tel. 875161023 arba mob. 691585645.
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Lietuvos žiniasklaida
2018 06 09–06 21

Prezidentė Dalia Grybauskaitė 
Seime skaitė tradicinį kasme-
tinį pranešimą. Ir piliečiai, ir 

politologai, ir žiniasklaida prie šalies 
vadovės skaitomų pranešimų per aš-
tuonerius metus pripratę ir visada iš 
anksto beveik tiksliai atspėdavo, jog 
bus negailestingai kritikuojami kiti, 
tačiau apie Prezidentūros darbą ne-
bus pasakyta nė vieno blogo žodžio.

Šįmet situacija po Prezidentės ir 
buvusio Seimo nario Eligijaus Ma-
siulio elektroninio susirašinėjimo 
paviešinimo žiniasklaidoje, kur šalies 
vadovės mintys kai kurių politologų 
ir viešųjų ryšių specialistų vertintos 
kaip skandalingos ir pirmajam šalies 
asmeniui netinkančios, buvo gerokai 
sudėtingesnė. Todėl dar iki pranešimo 
žiniasklaidoje vienas iš vyraujančių 
klausimų buvo – ar D. Grybauskaitė 
šįkart išdrįs pakritikuoti ir save?

Kalbėdamas LRT laidoje politolo-
gas Ramūnas Vilpišauskas sakė, jog 
„skaitydama metinį pranešimą pre-
zidentė Dalia Grybauskaitė stengsis 
atkreipti dėmesį į dalykus, kurie jai 
palankūs. „Reflektuoti savo klaidas 
apskritai nėra būdinga prezidentei, 
todėl aš manau, kad bus kalbama 
su tam tikra distancija“, – sakė paš-
nekovas. Vis dėlto, pasak jo, išvengti 
pastarųjų mėnesių skandalų dėl nu-
tekintų pažymų Prezidentei nepa-
vyks, ypač turint omenyje tai, jog ji ir 
pati figūravo kai kuriuose skandaluo-
se. „Nemažai jos susirašinėjimų buvo 
paviešinta. Klausimas, kaip jai pavyks 
nesileisti į tą santykių aiškinimąsi, 
kuris jau vyksta, bet išlaikyti orią lai-
kyseną, kaip ir priklauso prezidentei. 
Visiškai išvengti pažymų, nutekin-
tos informacijos įvertinimo temos 
[Prezidentė] turbūt nesiryš, nes tada 

daugelis įvertintų tai kaip vengimą 
kalbėti apie tai, kas nepatogu“, – 
LRT laidai kalbėjo R. Vilpišauskas.

Tuo metu Vytauto Didžiojo univer-
siteto profesorius Lauras Bielinis ten 
pat teigė, jog „jeigu ji nieko nepasakys, 
tai bus visuomenės, jau ne kažkokių 
ekspertų ar politikų, o jau visuomenės 
įvertinta kaip didžiulė neigiamybė. 
Bus labai įdomu, ką ji pasakys, kaip 
vertins, kaip matys savo vaidmenį 
šitoje visoje byloje. Nes jos vaidmuo, 
akivaizdu, nėra paskutinis. Mes ma-
tome, kad ji taip pat yra dalyvė“.

Po pranešimo komentatoriai vėl 
pirmiausia ieškojo ir vertino Prezi-
dentės žodžius apie save. „D. Gry-
bauskaitė bene pirmą kartą ryžosi 
tarti net ir savikritišką žodį, nors tik 
puse lūpų. Užuominomis ji tai darė 
ir netgi prisipažino pati skaudžiai 
nudegusi pirštus. Iš pirmo žvilgsnio 
tai atrodytų daugiau, nei būtų galima 
laukti iš visada teisios besijaučiančios 
politikės. Bet Prezidentė pareiškė, 
kad su visais nudegė pirštus pristab-
dydama demokratinės sistemos už-
valdymą, ir asmeniškai sužinojo, kiek 
kainuoja nepriklausomumas ir prin-
cipingumas, nes, pasirodo, už viską 
tenka mokėti. Neva ji principingai 
kovojo su korupcija ir apgailestauja 
tik dėl vieno – viskas vyko ne taip 
greitai, kaip ji tikėjosi, korupcijai 
sutramdyti prireikė beveik dviejų 
kadencijų. Tai ir savo nuopelnų pri-
minimas. Bet dėl gerų norų ir ji įmy-
nusi į tai, kas nekaip kvepia“, – rašė 
„Lietuvos rytas“.

Į Prezidentės frazeologizmą „nusi-
deginti pirštus“ dėmesį atkreipė visi 
metinį pranešimą komentavusieji. 
„Prezidentės Dalios Grybauskaitės 
pareiškimą metiniame pranešime, 

kad kovoje su oligarchais pirštus nu-
sidegino ir ji, politologų teigimu, ga-
lima interpretuoti kaip šalies vadovės 
prisipažinimą padarius klaidą ir reak-
ciją į „tulpių pašto“ skandalą“, – rašė 
portalas lrt.lt. Vis dėlto, kaip paste-
bėjo kalbintas profesorius Algis Kru-
pavičius, tai dar nereiškia, kad įvyko 
pokyčių pačios D. Grybauskaitės 
veiksmuose. „Nudegame pirštus, kai 
elgiamės su liepsna neteisingai. Rei-
kia suprasti, kad Prezidentė pripažįs-
ta, kad kažką negerai darė. Jeigu tu 
teisingai elgiesi, tu nenudegsi pirštų, 
o jei kažką negerai padarai, liepsna už 
tai baudžia. Tai yra savotiškas, gražiai 
užsuktas prisipažinimas, kad ji kažką 
ne taip darė“, – Prezidentės žodžius 
apie „nudegintus pirštus“ interpreta-
vo lrt.lt kalbintas Mykolo Romerio 
universiteto docentas, politologas 
Vytautas Dumbliauskas.

Tuo metu politologė Rima Urbo-
naitė LRT televizijai teigė, kad Pre-
zidentės metinio pranešimo metu 
išsakyta savikritika buvo per santūri. 
„Atsakomybės prisiėmimo ir kar-
tais, kaip sakoma, kad lyderiai gali 
susideginti dėl bendro tikslo, tai gi-
lesnės, detalesnės, labiau paaiškinan-
čios savikritikos pritrūko“, – sakė ji. 
R. Urbonaitė kalbėjo, kad D. Gry-
bauskaitei buvo sunku atrasti kelią, 
kaip tinkamai paaiškinti, kas pasta-
ruoju metu vyko Lietuvoje: „Klau-
simas, ar ji tikrai rado išėjimą iš to 
miško.“ Anot jos, pranešime turėjo 
būti aiški žinutė, kuri leistų žmo-
nėms, nežinantiems, kuo gali pasiti-
kėti, atverti akis ir pasiųstų žinią, kad 
dar galima kažkuo tikėti.

Apskritai Prezidentės metinis 
pranešimas Seime vertintas skirtin-
gai. Valdantieji sakė, kad paminėti 
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ir pagirti buvo jų darbai, kurie iki jų 
buvo ilgai nevykdomi. O su kritika 
Seimo Pirmininkas, premjeras ir di-
džiausios valdančiosios partijos va-
dovas iš dalies sutiko.

„Manau, kad Prezidentė sudėliojo 
taškus pagal paskutinių metų aktuali-
jas. Labai aiškiai įvardijo tuos darbus, 
kuriuos kartu atliko Seimas, Vyriausy-
bė ir Prezidentūra. Paminėtos sėkmės 
istorijos – politinis apsivalymas ir ko-
rupcijos problemos. Tai yra neišven-
giama, tą reikia paminėti. Kad lūžis ar 
pirminiai žingsniai yra padaryti prieš 
9 metus, kalbant apie kovą su oligar-
chija ir korupcija“, – metinį pranešimą 
komentavo Saulius Skvernelis.

Tačiau opozicija, kaip rašė agentū-
ra BNS, pasigedo griežtesnio žodžio 
ir tiesaus problemos įvardijimo. Tė-
vynės sąjungos-Lietuvos krikščio-
nių demokratų partijos pirmininkas 
Gabrielius Landsbergis sakė, kad jo 
akimis pranešimas tikrai galėjo būti 
griežtesnis. „Tie, kas ne pirmą kartą 
klausėmės Prezidentės metinio pra-
nešimo, tai išgirdome galbūt taikesnį 
toną – bendrą situacijos įvertinimą, 
kuris daugeliui žmonių kelia didelį 
susirūpinimą. Aš manau, kad Pre-
zidentė savo pranešimu mėgino tas 
aistras nuraminti. Prisiimdama ir dalį 
atsakomybės pati“, – sakė konserva-
torius.

Ekonomistas Gitanas Nausėda so-
cialiniame tinkle Prezidentės metinį 
pranešimą įvertino trumpai: „Man 
patiko! [...] Ypač artimas Preziden-
tės požiūris į įnirtingą visų kovą prieš 
visus, skirtingų socialinių ar amžiaus 
grupių supriešinimą, ambicijų su-
smulkėjimą ir aukštyn kojomis ap-
verstus veiklos prioritetus. Partinės 
rietenos tik silpnina jas pačias ir ver-
čia žmones nusivilti politika apskri-
tai. Kita vertus, pripažindama, kad 
nėra kelio atgal į juridinių asmenų 
partijų finansavimą, Prezidentė tu-
rėjo pasiūlyti, ką daryti biudžetinio 
partijų finansavimo rėmuose, kuris, 
kaip matyti, neapsaugo jų nuo nešva-
rių ryšių su verslu.

[...] Na ir, žinoma, Prezidentės sa-
vikritikos gaida – „nudegiau ir aš“. 
Sunkoka turėjo būti tai ištarti, kai 
anksčiau ne kartą akcentuota, kad 
klaidų nedaryta. Tačiau bent jau 
mano akimis Prezidentė šitaip tapo 
artimesnė žmonėms, nes neklystan-
čiųjų mūsų tarpe, deja, nėra...“ – rašė 
autorius.

Po metų Lietuvoje vyks preziden-
to rinkimai. Nors iki šiol nė vienas 
pilietis nėra viešai pasakęs, kad kan-
didatuos, tačiau žmonių apklausose, 
kurių rezultatus periodiškai skelbia 
nuomonių tyrimo įstaigos, tarp la-
biausiai palaikomų sukasi kelios pa-
vardės: S. Skvernelis, G. Nausėda, 
Kauno meras Visvaldas Matijošaitis.

Prieš savaitę apie savo svarstymus 
dalyvauti rinkimuose paskelbė vie-
nas Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 
pradininkų bei Lietuvos Atgimimo 
ryškiausių figūrų filosofas, rašytojas 
Arvydas Juozaitis. Agentūrai BNS 
jis sakė sulaukęs žinomų visuo-
menės veikėjų raginimo kelti savo 
kandidatūrą. „Svarstau, kadangi pa-
laikymas yra labai stiprus“, – tvirti-
no A. Juozaitis. Jis teigė galutinai dėl 
dalyvavimo rinkimuose apsispręsian-
tis rudenį. Daugiau nei 50 rašytojų, 
aktorių, sportininkų, mokslininkų, 
signatarų ir Sąjūdžio dalyvių vie-
šu laišku paragino A. Juozaitį grįžti 
į politinę veiklą ir dalyvauti prezi-
dento rinkimuose. A. Juozaičio rė-
mėjai išplatintame pranešime rašo, 
kad jų siūlomas kandidatas į prezi-
dentus yra ištikimas Sąjūdžio verty-
bėms, nesusijęs su dabartine politine 
klase. Anot jų, A. Juozaitis padės su-
grąžinti viltį išsaugoti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę.

Lietuvos naujienų agentūra ELTA 
priminė, jog A. Juozaitis prieš 30 
metų Vilniuje, Dailininkų sąjungoje, 
perskaitė garsų pranešimą „Politinė 
kultūra ir Lietuva“. Tuomet, 1988 m. 
balandžio 20-ąją, šis pranešimas tapo 
postūmiu burtis ir siekti politinės ne-
priklausomybės. Iki Sąjūdžio susikū-
rimo tada buvo likę du mėnesiai.

Tuo metu A. Juozaitis viešam 
svarstymui pateikė 12 savo valstybės 
politikos gairių, pavadindamas jas 
„Lietuva yra čia“.

Gairėse autorius, be kita ko, pa-
brėžia, kad globalios Lietuvos nėra, 
Lietuva yra čia. Sparčiai mažėjantis 
mūsų Tėvynės gyventojų skaičius yra 
pasiekęs kritinę ribą, kurią artimiau-
siu metu galime peržengti. Tai nu-
tikus, Lietuva fiziškai nebeatsikurs, 
o „globali Lietuva“ išnyks bematant. 
Todėl gyvybiškai būtina keisti dabar-
tinį politinio elito kursą, globalizuo-
jantį Lietuvą.

Jo nuomone, išklydusiems iš tė-
vynės Lietuvos valstybės piliečiams, 
atsisakiusiems Lietuvos pilietybės, 
turi būti suteikiama galimybė ne 
siekti „dvigubos pilietybės“, o gauti 
Lietuvio pasą. Lietuvio pasas leistų 
išsižadėjusiems Lietuvos pilietybės 
susigrąžinti ją be išlygų. Lietuvio 
pasas neleistų tik vieno – balsuoti 
Seimo ir prezidento rinkimuose, re-
ferendumuose.

Portalas respublika.lt ta proga kal-
bino filosofą. Paklausė jo ir apie tą 
globalią Lietuvą: „Globalios Lietuvos 
idėją ir praktiką pavadinote naciona-
liniu nusikaltimu. Ar kas nors įvar-
dins nusikaltėlį? Kas tai sugalvojo?“ 
A. Juozaitis atsakė: „Ši idėja, kaip in-
formacinė-kultūrinė erdvė, yra gera. 
Bet ją Pasaulio lietuvių bendruome-
nės vadovybė ėmė naudoti „dvigubos 
pilietybės“ žaidimui. Ir užkrėtė mūsų 
politikus. Tai politinė korta, taria-
mas rūpestis pasklidusiais po pasaulį 
lietuviais, o iš tikro – jų viliojimas iš 
Lietuvos. Šitas reikalas yra gerokai 
išprovokuotas. Be jokios informa-
cinės bazės teigiama, kad visi „ana-
pus“ gyvenantys Lietuvos kilminiai 
žmonės trokšta „dvigubos pilietybės“. 
Daugybė faktų sako, kad apie 80 
nuošimčių tikrai netrokšta. O aukštų 
politikų ir tuo labiau Užsienio reika-
lų ministerijos politika jau kreipiama 
ta linkme ir seniai. Tai irgi yra nuogo 
karaliaus ideologija. Nepagrįsta fak-
tais, tik politikos „formavimu“.


